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K r a k ó w ,  b pazdzierniica.
Wiadomości 10 bliskim upaJku rządu son ie-, 

ekiego w  Moskwwe utrzrmują się uporczywie. 
Niew iadomo. ozy jest to spakwlacya giełdowa 
na ruble carskie, czy jaka kuma spekuiacya, czy 
wTeszea" prawda W  kawdym razie mąż stanu 
angielska tak Y.ybłtny i <Kipowiedzaakiy, jak 
balfour, Oriwitiidozył pewnemu daieoittikarzowi, 
że rzad aowiecka znajduje się bezpośrednio przed 
upadkieni. Według doaitesień zaś sztokholm
skich przewrót w  Rosyi .^witckie-j już się roz
począł i w  Petersburgu stronnictwa mieszczań- 
skuie opanowały już szereg gmachów rządowy eh. 
Zresztą sami bolszewicy ogtar«ałi na- idwwmo, że 
wykryli bardzio rozgałęziony spisek przeciw 
swemu rządowi. Swiom zwyc-aa/jeau z tstosowali 
cni wobec sptókowców majsno-i; ze kary. Czy 
pctoaik spisek stłumaiu oałłowicn®, tego zapewne 
cni saund nie wiedzą.

Kie ulega w ątp liw ości, że rząd bolszew ick i 
z bankrutów a ł z e  swiodm programiiem u top ijnym  i 
ze  sw oją  stra szliwą tak tyką, Swuiaaomość tego  
mają natmi k ieru jący  m ężow ie b o lszew iccy  —> 
L*.nm i T rock i. Niie wiiedzą jednak, w  jaki spo 
bób zaw rócić . Słychać, że Liman w yd a ł w  osia 
erach czasach charak terystyczną  proklanuacyę 
do  TC-botniiKOW, w  k tó re j czyn i im gorzk ie  w y 
rzuty, że  « a  g łów no swojo zadania uważają nie 
pracę, aflo podwyższomaie zarobaow .

Niedawne ogłoszony został budżet Suwdepi} 
za, pierwsze j ‘6łioc®e W j kazuj" on deficyt w 
okiąt tej sumie trzydziestu miliardów', Gałkowi, 
cic śł^KniumWWiana produkeya śroakow żywwu- 
ści i artykułów? pierwszej p« taoeby kosztowała 
ji.deanaśuiie miliardów, dała zaś dochodu tylko 
sześć iniliajr lów. Koszta komunfcu: y j wodnych 
i kolejowych wynosiły pięć i pół miliarda przy' 
niosły zań dochodu tylko jeden i pół miliar
da, Jakkolwiek w programie bolszewickim 
znajduje się ma miejscu u&ozeluem zniesienie 
podatków posrwdnaKh, iednak w  praktyce raąd 
sowiecki zatrzymał je i wydobył z nich prze
szło półtrze^ja miliarda

Sajr* komuniści obliczają ołwwenie się wy- 
datmości pracy na siedemdziewąt pnowmt. —- 
Jest to główny powód ulep wodzeniu* rządu 
sow u-ekiego Knieje znajdują stę w całkowitej 
minie. Z dwudziestu tysięcy lokomotyw zostało 
jeszcze zdolnych ao użycia dziewięć tysięcy. 
Liósbą wagonów zimniej szyła się z  270.000 na. 
100.000. Wielkie miasta znajdują się w ruinie. 
Petersburg wyludnił się tak, że dausia,' ludność 
tego miasta obliczają jeszcze najwyżej na trzy
sta tysięcy głow, podez-its gdy prz^d rewolucyą 
bolszewicką licgyła ona blisko dwa mdiony. — 
Dwde trzecie fabryk stoi bezczynnie 1 niszcze
je, W  tych warunkach rząd sowiecki runąłby 
już dawno, gdyby nie czerwona gwardia i ai- 
jnia stosunkowo silna, którą T iw k i z niiteby 
wałą izeezywusciie energią zdołał zorganizować 
j dotąd utrzymuje.

Stan ten armii nie jest nawet tak zły, jak się 
powszechnie twierdzi Wyposażenie jej mate- 
ryryahie jest na ogół dobre. Tylko brak żywnto 
ści sprawia, że anma okazuje stosunkowo sła
bą odpomoeć wobec przeciwników, nie o wacie 
od niej silniejszy ch.

Szereg działań militarnych przeciw bolszewi
kom zniar/eyowrła ketalicya jeszcze wczesnem 
latem 1918 niewątpliwie także i w tym celu 
aby stojących w głębi Roisyj Niemców' zalru- 
daió i unieruchomić W  tjon celu w związku z 
brygadami czesko-słowackiemu które pod do
wództwem generała law lu  szukały drogi do 
Władywostoku ziuigatniz-owaLn; i korpus och-uthni- 
czy, n i ktorego czele stanął były kiomeinidajnit 
floty czMinotnoaskuej, młody admirał K  dezak. 
Utworzył on epecyalny swój rzad w Omsku i w  
lintoprdzie ubiegłego roku -ogłosił się dyktato
rem Rosyi. Pierwsza jego ofenzywa przeciw 
< zerwanej amm była uwieńozoma powodzeniem. 
Koto Permu rozbił en w  zupełności trzecią ar
mię bolszewicką. L powodu iednak trudności

dznnc ją do teatru, dawano do czytania książ- 
„ i, a w dzień brała lekcya od Mery 1 sprowa
dzonej nauczycielki A  jednak ..zabu.3ia“  mmła 
duch bystry i oczy na wszystko o'warte. Óo- 
rącŁkov'ała się tem, co opowiedziano jej, lub co 
wyczytała w  gazetach..

)h»częuj zajmować się nią. gdyż zwrucomo 
uwagę, że ciemno oczv jej zapalał1? sie egzal 
tacyą. Mała ideałistka chciała także- koniecznie 
„coś robić“ . N ie wystarczała jej nauka, więr 
Mery, która przychodzili pomagać de szoitaia 
pozwoliła je j przygotowywać w  domu opatrun
ki. Pewmego razu zastała ją płaczącą nad szar
piami Paluszki jej poruszab się ciągle prac^ 
wicio, ale z oczu spływały łzy, wobec czego 
pociągał? często noskiem i obcierała łzy zmo
czoną chusteczką.

—  Myślę o tem, co dcieje się z tatusiem?
—  Wszakże tatuś w’ Warszawie bezpieczny.
—  Ozy ja tam wiem, czy bezpieczny? la k  m] 

byłb ‘smutno, że nie wiem, ale pomogłam sobie...
—  W  jaki sposób, Irenko?
—  W idz1 pani. uczwmłam sobie ślub. żeby za 

moje łzy jeden ranny mniej cierpiał. Ozy moj 
smutek wart tego?

—  Pewnie łrenko
—  Z początku to byłam tvlko ciekawa tej 

wojny, Ńk' wiedziałem, co to jeet. A  terae to 
myślę, że chyba pa to dzieje się tyle okropności- 
by Pan Bóg dał szczęście naszej ojczyźnie.
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śpiew płynął w'oInv, swobodny, silny, wróżba 
nadziei.

Przypominał o nas, leciał w świat.
Leciał z teatru, a śpiewały go duszo milionów.
Narodowy sztandar ..asz... o oddech całych 

piersi, o szczęście, o wolność!
O prawo do życia czyste, potezne i świete.

Szczepan słuchał o poręcz loż.y oparty.

rv .
Niewiadomo bvło, ez.v zmieniło się co w du

szy Szczepana, gdyż chodzi! tak jak dawniej 
zamyślony.

Poczęło się jn i formowanie pierwszych puł
ków, kraj począł się napalać. Dc pracy w ko
mitecie tyle było zgłoszeń, że ogromnej części 
chętnych ze wrzystkich sfer niepodobna było 
zająć. Prag lienie czynu zapaliło prawie wszyst
kich, a obok pracy wojennej rozwijała się dzia
łalność dusz miłosiernych. N ie wszyscy go  
dzili się z poświęceniem sie narodu. Ci, co wie
rzyli, ufali, że spełnienie ch pragnień muai od
dać im czyn męski, choćby bolesny, rzucony 
na szale dziejów'. Nie było sporów, bc ci. którzy 
wierzyli, działali, ci, którzy wątpili milczeli.

Zdarzały się rzeczy dziwne, pojawiali się lu
dzie duchowo odrodzeni, młodzi literaci deka- 
deuci, którzy dawali naraz się noznać przez 
świeżą i żywą nutę patryotyczną. la k ą  była fa
la, choć i ona burzliwa w  pośrodku, nie docie-4 
rałą jeszcze do samych brzegów , Jedną rzecz

stauracyi, a wczoraj wychodzili z wystawy 
sztuki

—  To wiedeńscy finansiści, którzy przybyli 
tutaj na zakupna. Przedstawiciele światowej 
spółki, która, zarabia już na wTojnie miliony.

Na scenie przedstawiał* aktorzy jakiś epizod 
z dawnej, krwawej walki o w'oiność. Po żywym 
obrazie wystąpił artysta, który deklamował 
wiersz żegnający tych —  naszych pierwszych, 
jak lękano się wówczas, na stracenie może —  
odchodzących.

„Cisi i karm idziecie do boju,
Chcecie nasz sztandar rozwiiiąo wśród burzy,
Szlak pwój znaczycie w złotych uczuć zdroju,
Więc pieśń wara na<<za pożegaanieti wtórzj 
Iicjicąc. zwątpienie, nie dbając o ivcie 
^..bi, nieliczni, jednak — odchodzicie!
Wobęjo walczyć, niż czekać z rozpaczą, 

wi Ir.iadtaoh duszv naszą wolność śnicie,
Ci o.< oicę r iiiczą I rhoć matki rdar.zą,
Więc, wziawezy mundur, mając w wzgaidzie ircie, 
wątpienie depcąc, pierwsi od -.hodzicie.

MIECZYSŁAW SMOLARSKI, była prawdziwa, to łączący wszystkich, po‘ ężny 
naraz zapał do Donrawaeiua losu ojczyzny, do
bra wola, która z lo w ^ . razem niedawno prze
ciwne stronnictwa.

W  kawiarni, do której Szczenan przychodzi! 
po południu, ruch był żywy. W iele osób ściąr 
gnelo do miasta, przybywali nowi oficerowie, 
przesiadywało wiele pięknych pań, z  których 
niejedna pojawiała się z opaska szDitalną Czer
wonego Krzyła, Czytali wszyscy pisma i roz
prawiali, gestykulując, o wiadomościach.

FogamnJ się wśród nich i Brzeziński który po
prze dr io ścierał się z nimi, a terai ściskał ich 
dłonie i rozmawiał o formujących sie coraz no
wych pułkach polskich.

Pojawiał się tom nieraz i pan Stanisław, który 
przycnouzil z dawnvm swoim przyjacielem, p i
nem Rasienskim, lecz przebywał krótko, oy dac 
pcznać, że dzień zaprząta mu służba publiczna

W  następstwie tego zbliżenia się dwóch i>a- 
nów. Mery dostała mała, towarzyszkę Była to 
tuynastoletnia siostrzenica jej niedoszłego mę
ża, szczupły podlotek, zwany ..żah’xsia", Irenki. 
Zabokizycka. Nie miała matki, a przyjechała 
z v.uiem ,,do kąpieli * na lato i zosfała z nim 
razem w trudnych warunkach. Przyj^li ją do sie- 
bie Orscy, choc mała dzięwez^mka martwiła się 
z początku rozłączeniem swojem z wujkiem, lec i 
wytłomaczono jeu r.e tak trzeba, bo lato skoń
czyło 's ię  i musi pod opieką Mery prowadzić 
lekcye szkolne Przylgnęła wkrótce do opie
kunki. Starano się urozmaicić jej życie, prowa>
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nam bliżej, pozycys składają się bez kwestyi: 
subsydya. wypLicane nrzez rządy ententv Poi 
skicmu Komitetowi Narodowemu w Paryżu aż 
do czasu jego przejęcia przez rząd polski, ko
szta tworzenia i utrzymania armii Hallera do 
tego samego czasu, wreszcie utrzymanie korpu
su polskiego w Syberyi, pokrywane dotąd na 
rachunek państwa polskiego przez Francyę. 
Jakie są jeszcze inne pozyeye —  trudno dociec 
wobec zamieszania, którego dotąd dr Kiliński 
nie zdołał uporządkować, oczywiście nie z wła
snej winy.

(Dok. nast.). Z. T.

& IA  MiCaf.OiltZ (U m i M Ł
Warszawa, 7 października.

Na -wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej' 
przybył Władysław Mipłoewicz. Powitał go ser-1 
aecznemi słowy prezes łw dv, p. Ignacy Bauń- 
ski, puczem sekretarz prezydyum Rady, raany 
Artur u.ppinan (Or-Ot) wygłosił dłuższe prze
mówienie, zakouczone następującym zwrotem: 

iłJom Twó|, Czcigodny Panie, pełny pamią
tek i święty ch wspomnień, dum, gdzie, zda się, 
krąży jeszcze niezapomniany cień Tego, co śpi 
z królami razem, był ostoją polskości »na pa
ryskim bruku*, był przytuliskiem tych wszyst
kich, dla których, zdała od kraju, ratunkiem 
było ciepłe słowo polskie^serdeczny uścisk dło
ni, rada przyjazna, pomoc niezawoilnu. Wszyst
ko to, dostojny i drugi gościu nasz, zapisane 
jest na zawozo w sercach polskich, wszystko to 
zespoliło cię tak z narodem, od którego żyłeś 
daleki, iż wydawało się nam, żeś ty, jak gdyby 
wielki poseł tej żyjącej wówczas w niewoli Oj
czyzny, poseł polskiego ducha i polskiego bra
terstwa, wiążącego w jedną potężną rodzinę 
rozprószonych po krańcach świata rozbiucow. 
Wiutiny cię i pozdrawiamy. Witamy cię i dzię
kujemy. Witaj ram, pracowity zniwiaizu ojczym 
tego łanu. synu le g o , ktorego pamięć swięu 
będzie w narodzie po koniec wieków pomkiego

słowa, polskiego trwania. Niech żyje W łady
sław Miekiewicz!« v

W ładyslaw Mickiewicz w krótkich słowach 
pc dziękował za przyjęcie, zaznaczając, iż spo
ty Im, te same serca, które 57 lat temu wstecz 
zegnały go na długie rozstanie z ojo/.yzuą.

Unegdaj Władysław Mickiewicz przyjął de
legację Narodowego Zjednoczenia niiodzaozy 
szwół sreunich, ki ora mu z-.użyła bukiet kwia
tów w koloraeh narodowyeh. W imieniu dele
gacja przemówił jeden z jej człiucków, wctając 
ALckicwicza na zieiiri rodzinnej i podkreślając 
w gorących słowach meznuerue znaczenie wie
szcza dla młodzieży, miłość, uwielbienie i po
dziw, jamie on i czuje dla Niego.

„W itając minie, oddajecie poieiianą jeno cześć 
memu ojcu i całemu pokoicncm które tyle się 
przy czyniło do zmartwychwstania Polaki. Ja 
już sterałem życie na obczyźnie, Was czeka pra
ca dla Ojczyzny, prowadźcie ją z całych soi i 
n vcy, a spełnicie swe zadanie, pole macie po 
temu wielkie".

Dziś w południe odbyła się podniosła uroczy
stość u stop pommka wieszcza na Krakowskietn 
Przedmieściu, w obecności goszczącego w stoli
cy Polski* syna nieśmiertelnego poety, W łady
sława Mickiewicza. Przy pomruku znaleźli się: 
poseł francuski, Praiom i generał Henry s, któ
rzy ziuzyli z brunzu oddaną gałązkę laurową z 
napisem: »a  Auam Mickiewicz, iministie de
Piance, le 14 Juillet 1919«. Gałązka ta, przymo
cowana na stale, zastąpiła położony w dniu 14 
Lpca r. b. przez ttguz p. Pralona wieniec z ży
wych kwiatów, które od tego czasu oczywiście 
zwiędły. W dzisiejszym akcie łioidu dla wie
szcza polskiego, cpiucz pp. 1’ralona i Homiry sa, 
uczestniczyli: prezydent i wiceprezydent m. st, 
Warszawy j,p.: Drzewiecki, Mmliaiiowski i Śli- 
w niski, oraz prezes indy miejsku j, p. I. Baliń
ską klóry w gorąeych słowach podziękował 
przedstawicielom Francy i, za ten hiołd wymo
wny. Na siewa te odpowiedział p. Pralon. —  
\V aki te tym wziąt itdMteiJ liczny zastęp publ.cz- 
ności.

HZct uiiiihiic a j  co sr&mcy zacnô mai.
u z e a i  y r a n f i a u z ^  s w O j S A a .

Cieszyn, 9 października (Teł. piyw.J Termin 
piebiscyLU na biąwku zbńza Się, a jaik wiadomo, 
wojska polskie i czeskie wycofać się mają z te- 
rytoryuiin plebiscytowego, tymczasem weolug 
wrauouiu»u, jakie nadenodzą z poza unii de- 
maikaeyjnej, craeci gromadzą coraz większe 
uosci wojska, cny wojskowe na biąsku, na 
pograniczu morawkkiem i sto wacikiem oblicza 
ją na trzy dyw izje , kołnierze czescy głodzą 
otwarcie, ze w razie otrzymania ronca^-u od. 
marszu, pójuą, ale naprzód. Agitatorzy czescy 
opowiauają, ze Benesz o szy m a l  poufne zape 
w nieme w Paryżu, ze jem  czesi spowodują 
fant dokonany, to i piemscyt me oęuzie po
trzebny. Łioiiiicize czesej wykrzykują też glo- 
śuo: » iie  zajani>cniy, tyle bęuzie naoze. Musimy 
więc maszerować azywko*.

Przechwałki te czeskie, w związku z mowa
mi podtyikow czeskich w zg i jmaozeniu naro- 
dowenr, su esizczajijCenii się w tern, że bez WiZgię- 
du na wynik plebiscytu Bląsk musi pozostać 
przy Ozechacn, powzuny zwrocie uwagę poi- 
shioj opuiu puciiconej, aby me oac się znowu 
zaskoczyć zc strony czeskiej.

Krzywuz^cj ueu^ya enteniy.
Warszawa, 9 pazuziemuea (Tel. pryv..j *Ga- 

Łeta Waiszawisna* donosi, ze decyzya Rady 
naj wy zszej co uo plebiscytu na Slą&ku Cieszyń
skim, bptszu i Orawie może nas zadowolić, ale 
z pewnenu zastrzeżeniami, o Re oo tjczy  i.ą- 
sna x Orawy. Za cięską jednak krzywuę dra 
Polski uv\ azac należy ogłoszenie pieoiscytu w 
okręgu czaaeckim, a zwłaszcza rozwiązanie 
kwestyi Spiszu.

Jan wiauomo, plebiscyt odbyć się ma tylko 
w okręgu star jwieysoum oraz w ly d i gni.uucń 
okręgu kie&zmarsniego, kurie leżą na połn re
ny zacnod oa Dunajca i Popradu i *zek do nich 
wp„uającycn. W ten sposuo okręg rubowerski 
i cała uonua Popraau, najbardziej pcis na 
Spiszu, przy nudną zosinia Lu-echom. Plebiscyt 
zas pizepiowanzouy zostanie w o^oiicacn, ma 
jąeycn cnaraKter m.eszauy, guzie wynik gloso
waniu może być dla nas wąupńwy. Kowna się 
to całkowitemu uwzględnieniu nicUzaradni i- 
nycn ząuań czeskich a pokizywHizenjem praw 
i interesów Pomki. •»

»Gazeta Warszawska* wyraża nadzieję, że 
starania prof. Semkowicza i delegacyi perskiej 
w Paryżu wpłyną na zmianę tego postanowie
nia, które przez naród poiski żadną miarą nie 
może być uznane za sprawieuliwe.

c z d t y  n io d o a n y  prziciw  Polsce.
Praga, 9 pa dziernika (PA T ). Na wczoraj- 

szem Zgromadzeniu nar idowem zabrał głos w 
daiszyi.. ciągu dyskusyi nad »expose« p. Boue- 
sza przedstawiciel partyi narodowo-demokraty- 
cznej, p. Z i z. który wyraził uoołewanie, że 
koitlieya za mało okazuje energii w zwalczaniu 
bolszewizmu.

Terytoryum Śląska Cieszyńskiego uważa

n.o.,ca za nierozerwalną własność republiki cze- 
Sro siowackiej i Czesi nie mogą dopuście do roz
wiązania lei kwestyi w Urouze plebiscytu. Ubo- 
xewa nad tern, ze koali jya  zajjia  w rej sprawie 
aum wisko na korzyść Puiukow.

F. At i s i 1 v e c d jrnag tł się wykorzenienia 
mijuaryzmu pruskiego, zakradającego się uo ar
mii czesko słowackiej.

Czeska komisya plebiscytowa.
Morawska Ostrawa, 9 października. (PAT ). 

W Pińskiej < (strawie urzęduje od kilkunastu aru 
koimsya czesko-słowacka dia plebiscytu na 
oiąsnu Cieszyńskim. 1'rzewoaniczącym komisyi 
jest kierownik rządu krajowego w Morawie, rad
ca nninsteryaiuy Mranrek. Komisya plebiscyto
wa składa się z szerszego i ściślejszego komite
tu. W kcimteme ściślejszym zasiadają posłowie 
klika, Ruikao, V ochaia i zastępca przewoomczą- 
cego Madtmaaziik. Gelega -anu dla okoręgu cie- 
szyńsku gc są; prof. Oldumsky i prof. Pawlak.

il.emitcKO odezu a  picniStytona.
‘Poznań, 9 października (PA T ). Kadiotcle 

gram z  Berlina:
Pisma niemieckie zamieszczają oaczwę na- 

Mępuyąeiej treści: i
Rieuncy, brońcie wolności swej ojczyzny nic- 

micetkiej. V\ y, którzy pochodzicie z r^rus Vv seho- 
dnicn i Zaclionnicc, Uórnego Biąska, bziózwiku 
iub Holsztynu, oąazcie wierni naszej ojczjzuie 
pawot teraz, jeżeli pizebywacie w obcej ziemi i 
obccm nuescic. W waszych rękach spoezjiwa 
los tych dzielnic, w których podług zobowią
zań w  traktacie pokojowymi odbędzie się ple
biscyt. W y macie rówmoż decydować o lem, 
ozy ojczyzna wasza ma należeć w daiszym cią
gu do Rzeszy jłiatniectóej. Nikogo nie powmno 
zabraknąć -przy tej decyzji i nacch każdy speł
ni swój obowiązek. Każdy upoważniony do 
glosowania niech zapisze się na listę, fcsóua w 
uniiu 8 oori. z okazyi liczenia ruanosci będzie 
każdej roazinie pizeałożona. liozcliodzi ‘ się o 
przygotowanie do głosowania. Gd przygoto
wania tego zależy wynik. Niech każdy spro
wadzi swoją rodzinę, każdy głos decyduje i 
każdy zwazy na szali.

ftiii-cyu  Kcm.nistuii/ u  R isce .
Warszai a, 9 pazaziernika( W. B. K.) Komu

niści niemieccy prowadzą gwałtowną agitację 
przeciw interwoncyi polskiej na Górnym (Ślą
sku; rzucili oni duże situy na Królestwo Pol
skie, gdizie rozarzuca- się masowo broszmę: »0  
co walczy się na Górnym SiąskuV«. Wzmożona 
działalność władz przeciw knowaniom komuni- 
st.óiw -w Polsioe doprowadza ich do wściekłości. 
W tych dniach wydali odezwę, protestejąją 
pi’zeciw zasądzeniu kilku agi'tatorów komuni
stycznych przez sąd wojskowy. Odezwa izy o- 
sobę Na-czeinika pausiwa i armię. Władze woj
skowe i- policj^jne skonfiskowały całe masy tej 
bolszewickiej odezwy.

Ohuroba Wilsona.
Wiedeń. 9^paździtmika (PA T ). Wied. Biuro 

kor. donosi t Paryża pod datą 7 bm.;
»Daily Mail* podaje, że w  kołach bliskich 

konfereneyi jest publiczną tajemnicą, że Wilson 
w czasie swojej paryskiej działalności stałe się 
zapracowywab Jedynym jego ruchem fizycz
nymi był spacer po polach elizejskich przed je 
go mieszkaniem do amerykańskiej głównej 
kwatery, w towarzystwie żony. Po powrocie i  
Patyża lekarz zaleci! Wilsonowi bezwzględny 
■pokój.

Wiedeń, 9 października (PA T ). Wied. Biuro 
kor, donosi z Paryża pod data 7 bm.:

»N ew  liork  Herald* donosi, te  ozczególna 
trudnością dla lekarzy i otoczenia jest po
wstrzymanie Wilsona od pracy. Poczynić no za
rządzenia, ażeby uniknąć wszelkich zamąceń 
jpokoju w otoczeniu Białego Domu. W  wielu 
kościołach odprawiano modły w niedzielą za 
zarowie prezydenta. Times* jodaje i  W a

szyngtonu, ze jakkolwiek stan zdrowia W ilso
na poprawił 6ię, obawiają się, że Wilson nie bę
dzie mógł prędko powrócić de pracy i zasta
nawiano się nad tern, czy bęazie aoniecznem u- 
stanowienie zastępcy Wilsona. Na konferencji 
przemysłowców Wilson nie będzie mógł prze
wodniczyć.

Wiedeń. 9 października (PA T ). Biuro koresp. 
donosi z Hagi pod datą 7 bm.:

»Courant« donos z Waszyngtonu, ze powo
łanie znakomitego okulisty Schweimzu i leka
rza chorób nerwowych Deibana do łoża W ił 
sona wywołało zaniepokojenie, iż mózg pacyen 
ta jest zaatakowany, ponieważ choroby móz
gowe połączone są często z chorobami oczne
mu Specyallści oświadczyli, że niema żadnych 
danych organicznej cnoroby mo-igu u Wilsona, 

Wiedeń, 9 października (PA T ). Wied. Biuro 
kor. donosi z Waszyngtonu pod datą 7 brn.: 

Według doniesienia dziennika »»tar< rozwa
żano wczoraj na radzie gabinetowej, czy wice
prezydent ALarschaol ma być wezwany do w y

konywania czynności na czas trwania choroby 
Wilsona.

Wieueń, 9 pa zdzierania (PA T ). Wie d. Bi n c 
kor. uoncsi z Waszjngtonu pod datą 7 bm.: 

Npiawozuame Rr Giaysona jest utrzymane w 
tonie bardziej optymisty cznym. Krezyuem oha-
zai z. ię rany apetyt i wyrazu nauzieją, ze
wkroice uęuzie uiogt wrócK oa pracy.

YVieuen. y pazuziemiKa (P A i j .  le i- Comp 
donosi z Waszyngtonu pod uatą 7 bm.:

Biuletyn o sumie zniiuwia V' nsona oize-ka, ze 
poprawa trwa uaxej. Lo ia rz  YYiisona zaządał 
dra pacjcnia zuipeinego ^poKoju i oswiauozył. 
że jćot mewozjuweic, by wogł się zajmować 
sprawami rząuowemi

wienat trancusKi o traktacie.
Wieueń, 9 października ( l ‘A T ). YYied. Biuro 

kor. donosi z Paryża pod datą 7 bm.:
Prezydent jŁonnsyi senatu, dla zbadania 

traktatu pokojowego Keon rsouigeois ogii »za 
spraiYozuame, RtO-e będzie poustawą dysau^yi 
w senacie, mającej się odbyć w najbnzszycli 
dniacn. Bpiawozaame poleca senatowi przyję
cie traktatu, z zaznaczeniem, ze senat me zga
dza oię z tym tiamtatem w szczegółach, irpia- 
wozdanie wytyka związkowi narouow, że nie 
.akazaje państwom uciekania się uo wojuy 
Buki, k o ie  ukiad wykazuje, byłyby uieozsco- 
diiwenn, gdyby nie istniaia sita zi>iojna paustw 
wojujących. Gdyby ówiązek narodow rozsze
rzony na tych puusiawacn, iistnial w roku la  14, 
wówczas nie pizyszloby do wojen. Hpaawozda- 
nie zgauza się na rozorojenie Niemiec na nio 
rzu, lecz nie na ląozie. YYedmg sytuacyi, v x 
'tocznej od czasu zawieszenia brum, niema się 
prawa wierzyć w zaniknięcie miutaryzmu pru
skiego. Jedyną moznwo^dą, by zapobiedź te 
mu niedomaganiu, jest prawo kunaoii. ktorego 
Z.wiązek narodów musi udzielić rząuowi tran 
citokieiDU. Pod wzgięuem wojskowym wailot-ć 
gwaiancyi zależy wiele od caujuości, z jaką 
walonki traktatu będą kontrolowane, aiDOwiem 
wu(„aowe bezpieczeństwo Francyi jest zagro
żone przez utrzymanie jedności pa usuw a xite- 
nuecikiego. cjpiawozdaLie dochodzi do wn-. > 
sau, że traktat pokojowy nie jest końcem, lecz 
początkiem, że 1 aneya musi udoskonalić swo 
je -przymierza. Jak długo Związcn narodów nie 
■ozipo-iządza dostateczną siłą wmjsikową, aby 
zapewnie bezpieczeństwo każdego puszczegoł 
nogo swojego członka, istniejące konweneye 
wojskowe muszą być sunę.

Pogfoski o Leninie.
Wiedeń, 9 października (PA T ), lskrowo do

noszą z Lenaynu:
Sprawozdawca »Morning Post* podaje ze 

Sztokholmu telegrafioznu., że dzienniki fiu 
iandzkie i estońskie donoszą, iż Lenin został 
„łożony z tuzęuowania. Kreml zoatai zamknię 
ty. Darymsky jest panem sytuacyi w Moskwie.

Kadeci popierają Kolczaka.
Ryga, 9 października (W. B. K.) Wedle w .a 

domosci, otrzymanych z iiosyi, kadeci posta
nowili pozostawić na uboczu wiszcinie wątpli 
wośei-, jakie z racyi swego programm demokia- 
tyiczne-go mieli odnośnie do akcji Kołczaka i 
Uenikuia. a nato-miasit z całej siły poipirzeó an- 
tybolszewiciki ruch zibirojny. W  myśl tej zasady 
współdziałają Kadeci z  Kołczakiem i Denka 
nem na uwolnionych od b o k z e w d w  teryto- 
rya-cii, tudzież łączą się z innymi elementam; 
antybo-liszeiwi-ctliinii na terytoryach podległych 
jeszcze władzy sowietów.

Rząd bolszewicki odpowiedział na tę *mianę 
kursu maso w eim aresztowaniami i prześlado. 
w amand działaczy kadtckioŁ m

ilonuiChiti u  łliein.ztcn. lemykiuczonti
Wiedeń, J października (PA T ). Biuro koresp 

donosi z BciUna ped datą 7 bm.:
Na dzisiejszem posiedzeniu Zgromadzenia 

h;nodowegx kanclerz bauer wygłosił mowę 
piogramową, w ktćxej zapowiedział i-ozszo ze
nie rządu Rzeszy przez wispótdziałanie demo
kratów. Program gabinetu zostaje niezmienio- 
lij-. Kancle"z stw ierdiził, że wśród narodu me- 
niieokiego okazuje się tendeneya do pracy I 
Konsolinacyi. Następnie oświadczył, że ocnota 
Jo strajkowania zanika. Musi Dyć stanowczo 
zwalczana iko-rupcya urzędników, bez względu 
na osoby. Al o wic a zarauicił nacyonalistom nie
mieckim, że oni panoszą winę zatrucia całego 
świata. Omawiając kwestyę opróżnienia pro- 
wineyj nadbahycikk-h, oświadczył kanclerz, że 
rząd uczynił wszystko, co mógł. aby uronić 
wojska do opróżnienia tych prowincyj. <ły- 
skusyi gen. Sehd-demaiui domagał się rew izji 
traktatu pokojowego wersalskiego. Hr. Posa- 
do-wisky zaznaczył, że jeżeli przy wyborach o 
każe się większość monarchistyczna. wówczas 
nie jest wykluczony powrót monarchii Monar
chia taka musiałaby jednak praejai wielu z 
tego, co istnieje obecnie.

Wilno. 9 października (PAT), Otrzymano tu 
z Królewca informacye co do planów polityo,?. 
no-wo-jskowych partyi monarohfo .yozne; w 
Niemczech. Grupy monarchistyczne che- ~d lać 
władzę w ręce spartaKOwców dla ,'sunię ta o-
becnego rządu. Wówczas ma by( przeprowa
dzona konitrrewoiucya pod dyktaturą wojsko 
wą. Wówczas Niemcy mają ude’ zyć na Polskę 
i odebrać silą wszystko, co się da. Partya m e 
narchistyczna liczy się z możliwością sojuszu 
z  Rosyą i Japonią. W obecnej ohiwili monar 
chiści nienneecy uważają za najwazniewzą spra
wę uprzedzenie „Y.nglii w  odbuido^ńe ltosyi. — 
YYiedzą oni, że Anglia będzie tej akcyi przeciw
działała, ale sądzą, że to się skońeizy na proje- 
ktftchi

Wiedeń, 9 października (Tel. pryiw.Y 1‘elegr. 
Comp. donosi ze Satokliołmiu:

»Socyal-Deanokraten« donosi z  Mitawy, re 
w ostatnich dniach -przybyły znaczne oddziały 
wojskowe niemieckie do Mitawy. Są lO wojcka, 
pozostające na usługach rnonaremstów. Ofice
rowie oświadczają bez ogródek, że skoncentro
wać cucą na Litwie przynajmniej oztery dywi- 
zye, aby przy ich pomocy wywołać kOnirrewo- 
lucyą w Niemczecb-

GOLTZ W  BERLINIE.
Wiedeń, 9 października tPAT). »N. Aeht- 

Uhr-Blatt« donosi z Berlina:
Gen. von der Goltz odiechał ostatecznie do 

Niemiec. Dalszy transport powrotny wojsk ob- 
jąi Eberha-du, Który przybył do prowincyj nad- 
baltyokkij.

■upiKifsj wal r fiozyryl E.
Warszawa, 9 października (PA T ). Komuni

kat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 
8 bm.

Front 1 i t e v  8 k  o-b i a ł o r u s k i .  N ie
przyjaciel atakował w dalszym ciągu bezsku
tecznie przyczółki mostowe pod Bobrujskiem i 
Borysuwem. masi lotnicy DomDarucraali stacye 
kolejowe w Złobinie i Ronaczewie, zadając 
przeciwnikowi ciężkie straty.

Front w o ł y ń s k i ,  (spokój.
W zastępstwie szefa sztabu generalnego: 

ł l a l l e r ,  pułkownik.

K i t U i l l h A c
Kraków, 9 października.

NOWA KO.tlErA. Z okaiyi wczorajszej notatai, za
mieszczonej w naszym utienuhru poił pow, tytułem, 
otizyuiujemy następujące pismo:

L powodu wziLoanKi ,,ł na", uzupełniającej komu 
cikat Otiscrwati ryum krakowskiego o komecie w 
gwiazdozbiorze „w i, pragaą Btwierdzic, ie  jedynym 
celem iatszego króciutkiego komunikatu było pouuor- 
uiowauia nułoSmkow naŁury o dosuzeganem w Kra
kowie .eka\"em, choć duńc wątłem, ciele uiebieckieni. 
>-zczegołow które poaaje obserwateryum stołeczne, 
aorzjo iaąc z wcześniej przez nie otrzyxnanyeh pism 
zagranicznych, i ie inieńśniy, lecz z powiadomieniem
0 komecie mi mogliśmy zwlekai do .zasu, gdy blask 
księżyca na kilkanaście oni omenioziiwi jej obsenia- 
cye ozerszon.u ogulowi ^co juz właśme nastąpiło). 6zko- 
ua przyteoi, że cbserwatoryum warszawskie, kocu u m - 
kując łpo niewczasie) nazwy idewiele mówiące, nie 
przjtoczyło zarazem danych odnośnie do przyszłego 
oiogu ; waruiik-jw dalszej widzialności komety.

Trzy tej sposobności mech rni bąuzie wolno zezna 
czye, że bolączką tutejszego Obserwator} um jest brak 
i.bjiiHzb^dnkjszych współczesnych narzjdzt nauko
wych. OJybyomy posiauali luuet^, jak się naieży, z 
przyrządem do miineina, to w podlonych wypadkach 
ijubysw ij niezależni od czas-jpiun cuuzoziemsKich., — 
f  i of. '1 ad. B a n a c n i e w i e z, dyrektor Obserwate 
ryum krakowskiego.

PiiflJA 1 KAW lAKNIE . Jedną z przyczyn, dla któ- 
‘Tęh „prtcciętny gosc" chodzi do kawiarni, jest za- 
miar przeczytania przy tej lichej kawie lub heroacie, 
dłienników i ygodników. Zrealizować, ten Ł«miar w 
kuv lari lace kiakowskich można było dawniej, ale 
i.ie teraz Dawniej bowiem, za „dobrych pokojowych* 
czasów, przybyły do kcwiarni oficet .robiłby piekielną 
awanturę gdyby „jego* piima —  „Ktkenki** i ..Mu- 
^kette•‘ aibo ,,N. Vv. Journal‘i “  nie było w kawiaim, 
w iitórej on raczył goście, l e  też, choó p.sm polskich 
oylo i uawmej niewiele, roiło sR n kawiarni ich na 
s.yeh od „Bianów** i „Zeitungów**. Oóecmo niema ju. 
i ‘i lężnycb i dzielnych olicrrow rakuskich, niema też 
„Hallów*1 i ./.titungów", a za to jeszcze mmej jest 
pism polskich. Jest zwykle jakiś jeden egzemplarz 
pisnia tygodniowego, a dwa dzi3imikx, — na parę

-ięey osob, które się p r a ż  kawiarnię dziennie prze- 
witą, a na jrzeszło setki, czytających jednocześnie. Z 
kawiaić krakowskich moznaby wywnioskować, że ch--* 
u>ą do met przeważnie uialfabeci; pozu kilaoma
1 gzerrplarzauii niera.-i w nich pism Dolskach, ani fran
cuski ch, ani niemieckich, ani .•■ngielskicn A przecie? 
pp. k„v,.aize r ił ią  kotosaine interesa i maj<j w za 
lui.ai obowiązek tespektować wym.iguiia gości,

TYTO Ń  Z A  P A ŹD Z IE R N IK . Racya miesięczna 
dla palącyih pozostaje niezmiemona i wynosi: 1) 
pactkę tytoniu w wadze 23, względnie 30 papiero
sów. 5 cygar, lub 10 cigarihos. Asygnaty na pobór 
matcryaJów tytoniowych realizowane będą w  od
nośnych miejscach sprzedaży w  wysokości trzy 
czwarto rliści, na asygnacie wyszczególnionych.

Sprzedaż inatsryałów ty tomowych na karty 
chkbowj ‘ odlewać się będzie w następujących 
mii jscach:

usoby, zamieszkało w dzmlnicach: I., II., III.,
X II. i . t u l . ,  pobierać, będą tytoń w trafice p. W. 
Bu lańskiego <w Rynku głównym.

t's( by zamieszkałe tv dzielnicy: IV\,1 V. i X IV ., 
w trafice p. Amalii Hił łowej przy u lijy  Karmelic
kiej L 13.

Osoby, zamieszkałe w  dzielnicy VI., XLY. i XX., 
w trafice p, Anny Polakowej, zastępca Brachfeld 
przy clioy Dietla, 1. 90.

Osoby, zamieszkałe V  dzielnicy V II. i YT1I., w 
iraficc p. Freidy Krauz przy ulicy jyrak ryskiej.

Osoty, zamieszkało w dzielnicy IX . i X., w  trafi
ce p. lau iin y  Menschekowej w  Podgórzu przy ul. 
Bwow skiej

Osoby, zamieszkałe w  dzielnicy X I., w trafice 
p Tnschowej, zastępca Stanisław Jabłoński, Dę
bniki, Eynelc.

06o ły , zamieszkałe w  dzielnicy X V IL , w  trafice 
p. I ilv in o w c j, zastępczyni Magdalena Cudkowa, 
ivrowodtza, ulica Mazowiecka C9.

(K o b y , zamieszkałe w dzielnicy XV . j XVrI., w 
rafice Kazimierz Ogorzały, ulica Szczepańska.

Oboby, zamieszkałe w dzielnicy X V III., w trafi- 
■c p. Jordanowej, kiosk przy ulicy Lubicz, plac 
kolejowy.

Osoby, zamieszkałe w  dzielnicy X X I., w trafice 
,i. Gędzie' sinej OemDowskicj, zastępca Liebcrmann 
v Płuszowie.

Osoby, zamieszkałe w  dzielnicy X X II., w  trafice 
p Borucha, A . LichUga w Podgórzu przy ulicy 
Jostowej.

Dni i godzm y sprzedaży materyaiów tytjm o- 
wych »ą  ogłoszone w  w yżej wym ianijny cli trafi 
a ach.

Trafikanc: zamiejscowi, przydzieleni z poborem 
mat er ałr.w tyt miowych do tutejszych suładowni- 
ków, mają pobrać tytoń najdalej do dnia 13 b m., 
v przeciwnym I  (w iem  razif niepobrany kontyn- 

ge rt przepada n i  rzecz ludności miejskiej. 
k o m it e t  u l a  z w a l c z a n ia  l i c h w y  w  KKA

K uw lE  zaprasza wszystkich członków na posiedz*;- 
nie, które się odbędzie w dna f bm., t,j. w piątek 
o godzirie 6 wieczorem w lokalu Komitetu. Foniewaf 
ehodzi o powzięcie uchwał w k.vestyach pierwszorzęd
nego zna< 7( i;ia <rra całe1 akcyi antylichwiarskiej w 
państwie, przeto prosi się o jak najliczniejszy udział 
w posiedzeniu.

PUDYVY2KA P ł AC ROBOTNIKÓW GAZOWNI I 
(„EKTROWNI. Orc-gdaj odbyło się posiedzenie koml- 

-jd gazcwc elektrycznej pod przewodnictwem wice 
■rezydenta Saregc, na któren rozpatrywano Żądania 
/.nacznsg > podwyższeń: płac dla lub runku w obu tych 
zakładów. Po przeprowadzeniu wyczerpującej dysku 
,-yi uchwalcno przjznać dla pere >xialu gazowe' pod 
wyfki wyiui.zące 75% obecnych plac, zaś dla lampie 
rzy młodocianych i kobiet 50%. Robctnicy elektrowni 
ctr; ymali podobne podwyższenie.

W ydatop i  tem połączony wynosi dla gazowni kwo 
tę ponal /OT.UPO K rocznie, zas dla eJentrowni okoit 
WO ODO k . Celem poarycia tego wydatku oraT wzro 
stu wydatków ua wegiel i taryfę kolejową uchwaliła 
komisya przystąpić do odpowiedniego podwyższenia 
ceny gazu i prądu wedle przedłożyć się mających pro- 
pozyeyj dyrekcyj obu tych zakładów

O ZDOBYCIE OPALU. Telefonują z Waiszawy: Ko- 
nus-y, handlowo-przemysłowa odbyła zebranie w przed
miocie wniosku nagłego uchwal Mego przez Sejm co 
■to gr żącej łatastrofy z p"Wjdu braku środków opa 
towych. Kom.«va wysłuchała wyjpsnicn delegatów 
rządu i przekenała się, ie  rząd robił starania, tby 
zapobiodz grożące i katastrofie I wyraziła nadzieję, 
że komisy* (pałowa, w której skład wchodzą po- 
Franciszęk Maślanka Andccej Wieraoicki, Rymu d 
Yi ai ilewski. r-zyinon Reiss, Władysław Śteslowlcz,_ ke 
Kazimierz Sichulski, Julian Wróblewski i Wojciech 
Fijola, wyposażiiną zostanie w formalne pćtnomUWil- 
ctwo do wysztkania środków, prjwndtących do zdo
bycia niataryal i onałowegc Wko icu wyra:., no _ ty 
czenie, ażeby w tych stronach, gazie n.em? keni u- 
żyto do prztwizu opału automobili wojskowry^Jh.

0 ł ASZĘ DLA KC NI W POLSKIEJ ARMiI. Minł- 
strov ie: spi tw woj ikowycn i aprowizacyi wydali 
wspólnie odezwę, w której zwracają uwagę, ie  armia 
l Uiska, walcząca na froncie, odczuw* dórkuwy brak 
owsa na paszę dla koni. Rząd oie chce uciekac się 
uo sposobow, praktykowanych przez okupantów i od
wołując się do poczucia obowiązku obywatelskiego 
wzywa wszystkich rolników którzy chociażby naj- 
drobni ijszą llusc owsa iub jęczmienia m >gli dostar
czyć, do natychmiastowej dostawy Ugc zboża. Odezw? 
zwraca uwagę, ż< ilości owsa i jęcziiuciua. dostarcza 
ue dla ai.nu, zaliczone zostaną na t>ocze» przymuso- 
«ych  dostaw zboża, wyznaczany m rolnikcm przez 
„iimstersiwj aprowuacyi. ■ »

, ’KZó CŻ'. NY zA b iu J U  W PRZEMYŚLE CL KRO 
vVYftc Ze sier wielkoprzemysłowych donoszą do „Kor 
ł oi. To w. handl.“ , że o ile rolni :twy nasze otrzyma
łoby nawczy azotowe i fosforowe, produkeya cukru 
mogłaby jyć doprowadzona do norm przedwojennych. 
Do obniżenia się wy dajności naszeg? przemy s.u rolne
go w znacznej mierze przyczynia rię rowuież brak 
węgla, uaku przykład możemy przytoczyć takt, ie  w 
cokiowniach YV. Ks. Poznańskisgo w ubiegłej kam 
Fanu pozostało nieprzerobionych buraków cukr. 2 mil. 
cent., które zgniły ? powodu braku węgla. To samo 
grozi w br. caitmu przemysłowi rolnemu, który posia 
aając wyprodukowany suro? lec może nie być w mo- 
„uuśc i przerobienia takowego, gdyż węgiel do chwili 
cDeemej me został dostarczony, <. ..o rozpoczęcia kam 
panu pozę staje tyLto pięo tygodni. Dotmjemy jeszcze, 
iż w chwili o be (ni ej produkty a w cukrowniach b. za- 
uoru rosyjskiego wynosi niecałe SC proooM produkcyt 
przedw0ji,iiiiej tej uzieinicy. yviuzi_iy więc, że nasze 
cukrownictwo znajduje się-w  stame w rajwyiszyra 
oLupinu opłakanym i czas już chyua, aby iząd nasz 
otoczył je jakąkolwiek opieką 

O UB1EU ni vxvt.iv PUnortlCH. Wskutek stosunków 
uandiowych z ltongresowką zjawia się u nas w obiegu 
coiaa w.ęt.sza iloso b-aikuotow. opiewających na mat 
>.i poiskto. Dozy wiście jostto moneta, względnie zinm 
cbiegjwy zupeunć rownoupray.mony z koronami i o- 
oowiązujący. knegc jeunak znania są niektórzy kup 
cy krakowscy i czynią tiudnosci w przyjmowaniu ina- 
tk, wzgięime chcą je przyjmować po .ursie o kii- 

.-adzieaiąt halerzy na jeuuaj marce nizszyra od rze- 
-.rywistego. oestio oozywibty wyzysk, graniczący z 
oszustwem, na kiory, h przyłapani tioma :zą się „nie
znajomością* kursu liczącego. Dziwna mi znajomość, 
„ixy wszystkie uzienniki krakowskie codziennie pouaj^ 
najdokładniej i edtię i  notoWitiiium grełuowozui. ouz 
irzwei aosuyatiae ęi niemretkib; sądy w kurzu wypad 
nacn w czatie wojny orzskly, ze me muzn* bię tlt- 
ora-zyc mtziajomoscrą przepisów czy Irlktow, która 
zoutaiy ogłoszone w guzttacu.

rouwłuAirtAi lYUm sitKuTW A KGL£1 ŻEdA 
-AYtiH W EPRAWiL IK A G A iizY . (szerzący się 
.o-raz bardzłij wyzysk podróżnych przez tragarzy 
.ot dworcaca koicjcwycu ^sianka nninsterstwo ko- 
.01 do wya.ima szertgu zaiząazwn, nująaycn na ce- 
.u zapobieżenie lym nadużyciom, Fomewaz zapro 
.*a,d>eiiie H i całoj sjeui, koiei poiskicn jeunohtej ta 
.yly a lt tego personału ^est z wieiu względów ine- 
.ikruwłt, puieziio luinioieiotwo ogioszetue piakata- 
Liii w sposób widoczny w odpOAioanicn nuejscach 
maynkow sU„yjnych ODO..iązują;e w daaej nuej- 

icowcsc' raryry wraz z Wjtaągiem przepisów dla 
lagarzy. rrzy tej sp„sobnosci ponowiło ii mus ter- 

u w j wezwanie do jiotUogiych oiganow, by ma tra 
garzy przyjmowano tylko ludzi z uitposziakowaną 
pizotzioacią i to w ilości dostatecznej, by zap jDiedz 
ptzorne dourowclntinu przekroczeniu taryfy. Do 
,xopraw y stosunk.w przyczynie się może w pierw
szym rzędzie sama publiczność przez zmianie sobie 
nudu poiul >mi>waiał» się o wysokości należącej 
,ję u.igurzou. (piaty, przez żąuanie okazania tary- 
,y. którą oni pcsiauac są obowiązani. Ze szczegoi- 
..ym naciskiem wzj wa się publiczność, by wszel- 
ae próby przekroczenia tar} ly zgłaszała natycb- 
..nast yv urzędzie stacyjnym. —  narządy kolejowe 
„dając soaio sprawę, ze publiczność, i me skąpiąc 
grosza, wyją*kcwo tylko w-ynagianza tragarzy wo 
riug taryfy, z pewnośtią załatwią spiawę bez for- 
.ualistyki i surowo ukarzą wi.mych 

S T R A JK  ROBOTN1KOW W T E A T R A C H  MlEJ 
cKICH. Dzisiaj w obu teatra u miejskich — imię 
ant Juliusza .Słowackiego i Rowezocnnym — nie 
odbyły się przedstawienia z powodu strajku ro- 
ootmkOw scemcznych. W sprawie tej otrzymuje
my następujące wyy.isn.anie;

U wybuchu strajku ptrsonalu technicznego dy- 
.tkeye teatrew zawiadomione zostały dopiero na 
godzinę przed przedstawieniem. Geneza strajku 
jest następująca.

św ieżo zoli żony p ilsk i Związek robotników tea- 
.ruinyeł> w Krakow ie wniósł do piazydyum miasm 
m  mi ryał, zawierający cały szereg postulatów, 
między innemj również żądania podwyższenia 
ptac. Bo perozumi imu się z reprezentantami Związ
ku i dyrektyanu teatrów, prezydyum miasta u- 
azgiędnilo wszystkie postulaty memoryaiu, nato- 
mast co do podwyżek piać ułożono je w ten spo 
.ob, że: kwahfikowam roootniry otrzymali 30 do 
M  K  dziumie, lut-kwalitikowmu 26 do 30 K  dzien- 
oie, młodociani Cd 12 do 16 K  ozienuie, prócz roz- 
.naitych dodatków, jak na przyklau za >rz idstar 
wierna popoiuuniowe, gu lz iny  nalobowiązkowe, 
ayzury i t. p. u powyższej decyzyi prezydyum miar 
ota został Związek zawiadomiony za pośrednie 
iwem dyrekcyj jfesz- ze w poniedziałek, duła 6 bm.

W dniu wczorajszym w południe przybyła do pre 
„ydyuit musta aelegacya Związku z kategorycz- 
eiii żąiauiom uwzgiędniema ostatecznych ich źa- 

iań co lo jdac, a ustalonych przez Związek szablo- 
uowe dla wszystkich rob.amków bez względu ha 
iaktyc?.i.ą wydajność pracy, uzdolnionie, lata służ 
by i t. p. 1'sLiioiit przez prezydyum poiwyzni opa. 
to rm ścisłej kalkulacyi sjiraw neści finansowej obu 
„oatrćw; przyczem okazało się, że budżety tegoro 
c7iw uk.odant na podstawie zwiększonych nienmi 
do 1 jC procent ogólnych wydatków teauow, pow
stałych wskutek podwyższonych' płac artystów, 
jak i pot ( rów personaiu technicznego — ua darsze 
zwiekszeide cytr wydatków nie pozwafaję. Wobec 
Kadmie mych żądań persotudu techni iznego, któ- 
rycł) prezydyum miasta i-ie było w możność przy
jąć, przyszło d > strajku

DWULETNI KURS DRAMATYCZNY MIEJSKI — 
otwarty będvie dnr 15 bnu W dniu tym odbędzie się 
tgzaiam ustępny. Ytpirani ni kurs pierwszy słucha- 
cz". ł siuchacki zechcą zgłosić -ię wo środę l f'  b r . 
w Muzeum prztuiyełowtm przy ul. Smoleńsk o godzi
nie 10 przed południem celem peddarm. się egz&an 
ncwi wstęimemu. Doahtkowó wnusywać się jeszcifl 
można do dnia 14 bm. u Locrownifea kursu nof. j ,  
Wiśniowskiego w kar.celary:' "eatru rowszechnego 
między gedz. f l  —1 w południe. . - _

WIEC KU LL-AR ZY . Zarząd krakowski ej organiza- 
cvi Związku pracowników ż. loj 0w'i _ '-tzpltoj polskie] 
Z W ( luje ca 12 bm. ogólni wiec, na ktor} zapnww, 
oproc? kelt jarzy, także wszystkich posłów Krakow
skich i publiczność Wiec odbędzxo tię w domu przy 
ul. DunajewtKiego t 

SEKCYA TOW ARZYSTW A „OGNiSKA NAUCZY
CIELSKIEGO" w Krakowie (Rynei gL 29) organizuje 
mieszany < hór. Panie i panowie chcący nalotou do tego 
ciió. u ze. hcą /giosić się w piątek, dnia 10 bm. o g. 
7 wieczorem w lokalu „Ogniska1* celem Dorozumiem...

KKm .ZlEZ OCRaZU STAN lSLAASKIEG O  Z HU- 
ZEl M NAR, r)nia 6 bm. skradziono z Muzeum Naro 
d icc') z sali Btaninawskiogo studium tegc artysty 
przedotawia^ące rzekę wijącą się w skrętach i ginącą 
w oddali, z gęstenn chmurami na horyzoncie. Obrazek 
Hx3l(ivv«n’ olejno na kartonie, na odwrotnej stronie 
napis „Kijów Jfi(i5“ , wysokość 16 cm., szerokość 22 
m. Zarząd Muzeum Narodowego uprasza także poza- 

krakowskie dzi' nriki o powfcórteaie trĄ notatki, ażeby 
ułatwić >dzysk».r.ie dzieła. Za ujęcie złodzieja i odzy
skanie obrazu wyznaczono lag ijd ę  600 K
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it tW IZ Y A  FARBIARNn Na życzenie władz woj
skowych przeprowadziła policy." rewłzyę szczegółowo 
we wszystkich iarbiarniach w  Krakowie i we wszyst 
kich bez wyjątku znaleziono przedmioty pochodzenia 
wojskowego -koce, mundurj, płaszcze, prześcieradła 
itj. Przedmioty te Rbigly konfiskacie. 'Wobec tego wy
dała polieya (becnie farhiamiom zakaz przyjmowa- 
ria  jakichkołw.ek tego rodzaju przedmiotów do far
bowania

OSTROŻNIE Z OGNIEM. Mieszkańcy Krowodrzy 10(100 
uskarżają sie na figle grasujących tam wyro*tkow, 
którzy, ulegając obecnie panującej „modzie jesiennej 
palenia cgnisk, kręcą się z ogniem knfr domów, prze 
ważnie drewnianych, co grozi

PREMIERA U C I E C H Y *  PPEMIERA

KSIĘGA ESTERY
FENOMENALNY OBRAZ BIBLIJNY  

W o CZĘŚCIACH.

PORANKI NIEDZIELNE W  SALI TOW.
. d n S e^ ^ ń śtw cm p o -, L£K AS5KiECO ( U  iUiUŁiW';łłowska Ę  rozpo- 

żart Trzeba tu dodać, że nietylko na krowodzy wy- i czuią się w niedzielę unia id b. in. llerwszy po- 
r istki hołJria tej modzie palenia ognisk, które i f penie runek puświęouiiy będzie kompozycjom Lee

napełniając gryzącym i cuchnącym dymem p< w.elnit głknyin. J reioguiiieiu będzie dr JOzet RCiSS, w
części liusumeyjiuoj zas wystąpi zuaKoiuiU. 
śpiewaczka Aleksandra Szatnaiiska, pKuwfeika 
ii. Abiannowicz Aieyerewa, oraz septci aisiru 
liitiiuuuy. u i ugu purnnek. który oubęuzie się 
w iiiedzitlę tui ud y iisoopada b. r. poświęcony 
będzie a-n.yuz.eiom muzy ki operowej, a imano 
wicie: twórczości lUascugniegu i utoncat aaa. 
Ogłoszone poranki wywowaly u nas podobnie, 
j u k  roKu zeaziego Oarozo żywe zaniooiesowarne, 
czego uowouem szyLuta spnzoaaa bdetow.

przyległych ulic. Niehygieniczn„ ta i czasami niebez
pieczna zabawa w mieście i pod miastem powinna być

MIŁA SPoŁLO K a TORKA. Wczoraj uwięziono 
.Mnryę Mierzwińską, która w oj oj Współlokatorce He
lenie Koczorowskiej skradła 6.800 gotówką 1 biżute 
rye wartości 2.500 K.

AMATOR PI O rNA. W cziraj aresztowała polieya 
10-letiu-gi- Michała Skoczka, Który skradł większą 
ilość płótna z magazynu żywnościowego na ul. War- 
szawBUói'

Z kra jiu
PRZEDSTAWICIEL ŻYDÓW YSCHODNIO-GaLIC. 

W SEJMIE. „Ku-yur Poranny11 donosi, że przedstawi 
ciel ludności zydowsKiej w Oalicyi wschodniej poseł 
Bernard Stern z buczą 'za, przybył do Sejmu i został 
przyjęty do klubu pracy konstytucyjnej.

z a m o r d o w a n ie  ż o ł n ie r z a  f r a n c u s k ie g o .
Z Warszawy donoszą pod datą 7 bm.. jeszcze dnia 24 
ilpca tu zoftał w j słany e rach inkami i pitniędzmi 
0-300 franków) z Pragi do Rem om  iwa kapral nrmil 
łrantubkiej, Marchand z 24 sekcyi 2 parku anyleryi. 
1'negdaj policyan* z 17 komisaryatu znalazł w zaro- 
śiack na satiuej Kępie zwłoki zaginionego kapraia, 
Dęaące w zupełnym rozkładzie. W ubraniu trupa 

znaleziono tylko racłiunki, Z powyzs/ego przypuszczać 
należy, ie  kapral został zamordowany i ograbiony.

WIEC NAUCZYCIEL STW A LUDOWEGO odbył się 
5 Lm. w eałi ratuszowej we Lwowie przy bardzw licz 
nym udziale uczestników. Na wiec przybył także de
legat. min. oświaty p. Sobińskę który wyraz.w-zj za 
dowok-nio z zetknięcia się swojego z n„atzycitsiwe-ii, 
zapewnił, że dla dobra szkoły i miodzieży nie bęuzic 
szczędził trudów i pracy. Znając niedulę nauczyciel 
ntwa z któiego ,:am wyszedł, będzie orędownikitn. 
jtgu pf.rzcb. Pt.s. Smulikowski omawiał ustawę sej
mów o pc j rawie bytu nauczycielstwa. W  sprawie tej 
rozwinęła się obszerni, dyskusya. W zezultac.e uchwa
leni. rezołicye, żądające przeprowadzenia ustawy o 
nowym ustroju władz, postulatu o powołaniu do życia 
kuiiferencj j okręgowych, o usunięcie z min kaem  w a 
oświaty i Rudy „zkiino; żywi iłów wrogich dla nau 
czycinibtwa, polepszeniu stosunków materyalnych 
nauczycielstwa w Galicji wschodniej ltp.

RLSIN1 A UNIWERSYTET WE LWOWIE. „Nowa 
Radl. zamieściła rozmowę owjjego redaJ t. ra w re
ktoracie i niworbytetu iwo ws'dsgo z osobą bliżej me
na, wam ą z tekritaryatu uniwersytetu lwowskiego

W ile c  przepisu, „ na uniwersytet lwowski mogą 
zapisywać się tylko ci obywatem itzeczypospilitej poi 
skiej. który i pełnili Ifowią>,ck służby wt jik-owej. za
znaczył redaktor ruski, iż prawo ol ywatelstwa poi 
skiego nie jest dotąd oknsloue, akademi- y zaś rui -y  
obowiązek .luzoy vojskowej spełnili w wojsku ru- 
skiem łub austryackiem.

Na zapytanie: jakie stanowisko "ujmuje uniwersytet 
w sprawie założenia ruskiego uniwersytetu we Lwo
wie, dano odpowiedź, iż uniwersytet polski baczy tylko 
ty  me stalz się to z ujmą naszego stanu posiadania 
we Lwowie i nie przeszkadzułu i-uszej naroucwoaci. 
Zieaztą ukraińscy profesorowie nie zgłosili wykładów, 
guyż wobec tego, Ze me złozyli wymaganego przy 
rzeczenia na w i< mość Rzezzypospoltej polskiej zo
stali zwolnieni od obowiązkow, namiestnictwo zaś za 
trze mało im wypłatę pensyi

Najciekawsze” czem rusk’ redaktor poinfi imował 
się w sekrt-taryacie uniwersytetu lwe#słfiego, było to, 
ze niektóry Ukraińcy, przyprowadzają sw< ich ijnow, 
zęby zapijać ich j „  „ai wersy le i polsk. Nasza mło 
uziez — oświadcza „Nowa Knda‘ —  imałaby awi< 
drogi; albo pojsi do wojska, albo uczyc się za granicą 
trzecie zaś wyjście, przerzucić się na razie na pole 
praktyczne np. do handlu i czekać na inny obrót 
sprawy

NOWA ODEZWA DO RUSINÓW MAŁOPOLSKICH
pojawiła się we Lwowie. Rodp.sana jest przez „Kom. 
tet t n i gramów ga-icyjsklch w Pnidzo-", gdzie, jak 
wiadomo, rezydują rusofile galicyjscy z pod maku Do 
flykirwicza z dr. Werhunem na czele. W  odezwie tej 
nawołt jc się- ludność ruska do oświadczenia się za 
zbawieniem Kosyi Denikinem, bo „tylko Rosya zuuła 
uwolnić od Polaków wszystkie zielnie ruskie". W 
sferach ukiamskich twierdzą, Ze odezwa ta, drukowa 
na jest we Lwowie, ma na celu przeszkodzenie uLła 
dom polsko-ukraińskim. Natomiast w sferach staroru 
skich wypierają się stanowczo wszelkiej z nią lącrno 
ści, nie wykluczają jednak możllo ości, ze „kolonia- 
w Fradze mogła zdobyć się ua krok prdetny, bo taką 
bronią woiowali też w swoim czasie na Łemkow- 
szczyżnie.

LEGIONY ŻYDOWSKIE N\ UKRAINIE. Jak dono
si „W pend", żydowska ,,Poaln" —  syonistjczns oar- 
lya zajęta jest obecnie organizacyą kgicnów żydów 
skich na L krainie, których zadaniem będzie walka z 
konlrrtwolucya i ochroną zydow przed pogromami.

STRa JK  DRUKARZY W  CIESZYNIE. Telefonują 
nam z Cieszyna. Od początku bieżącego tygodnia 
trwa na siąsitu Cieszyńskim strajk drukarski. Kobo tui 
cy drukarscy zażądau (0 procent względnie 10<J pro. 
podwyżki. Tylko cześć mnitjszycl. drukrm przyjęl-i 
doty. hc-zas nowy cennik, wielkie drukarnie odrzuca jt 
żądanie drukarzy Należy lic tyć cię z tem, że strajl. 
przeciągnąć się może o 1 4— 6 tygodni.

JOZEF ŚLIWIŃSKI I ERIKA MORINl W 
KRAKOWIE. Szereg w iókich koncert iw, zor- 
ganiiEowa-nych przea ąKrakowakie Biuro Kou- 
c-crtOuve E. Bujaiiski*1 oitwuera Józef Ślhvineki, 
jtden z na j ś w-ie brieiszy ch pkatnistów doby 
współcze^Tiej ,którego pKijo.wianie się na naszt j 
estTiUdżie koncertowej budzi zawsze zrozuuinałc 
zainttn.sowainlle. Jedyny koncert sławnegio pia 
nisty "kLbędziió się w miedzielę dnia 19 b. m. w 
sali „hkikkda“ . W  następną iwedzielę, to jc«t dni' 
26 b. m. wanstąpd w sali ,,Soikoła“  z jedynyni 
k inicertean Lrika M o r  i k i,  którą zarówno pia 
sa krakowska, jak i zagraindcziniai postawiła w 
rzędzie największych potentatów gry skrzyp 
ciowej obok Ysayla, Marteau i Huber nanna — 
Bilety na powyż ize dwa koncerty eą już do na
bycia u J. Rudnickiego. Linii A — B

r e p e r t u a r  
TEATRU  MIEJSKIEGO iM. luL. SŁOWACKIEGO

Czwartek, 9 bm.: „nsy3t3nt‘‘ G. Zapolskiej, 
rlatek, 10 bm.: „Polityka WŁ Perzyńskiego. 
Sobota, U  bm.: .Asystent" G. Zapolskiej.

RF.Pfc T1JAK 
MIEJSKIEGO TF A RU POWSZECHNEGO. 

Czwartek, 9 bm.: „Nr be 
Piątek, lu hm., .jtsiężmcżka Trebizondy".

REPERTOAR 
OPERETKI W  „NOWOŚCIACH”.

We c z w a r t e k  9 b. m. ^Ndebe - operetka 
Oskara Stiausa,

W p i ą t e k l O b m .  „Miłość walca”1.  ̂ 9521

Senzacyę dnia stanowi

O JC ZY ZN A
mistrzowski fum w 6 aktach francuskiej wy 
twórnl »Patbe Freres , osnuty na tle dramatu 

dziejowego W. Sardou 
W KINOTEATRZE »SZTUKA t, 

HOTEL SASKI, ULICA ŚW JANA L. 6. 
Ponadto najnowszy dziennih Pathego, 10614

Padeiewski jeszcze w Paryżu.
Warszawa, lJ pazaziemiika (Tel. piy w.) »iJrze- 

giąd WtoCiZoiiiy* ourzyunał prywauią depeszę 
od korespondenta swego -w i aryżu, uunucnąeą 
ze FaueruwsKi pozostaje w Paryżu w oc^esa- 
wauiu onpowieuA z Yt«.rszawy w sprawie za 
mierzouicj pouiuzy jego Uo Lunuynu.

Wiadomość u  ucmenhige pugiosiu, jakao w 
ostatmcii uniacu ponazaiy się w paaoie war- 
szawiskiej, a wuuiug kŁoryich Radeiowaki nuai 
juz w bieżącymi tygodniu przybyć <10 Warsza
wy.

Komis>a ozesko-izOiSKa.
Kraków, 9 października (PAT). W  pome- 

dziareac dana 5 bm. odbyło się w Krak o w ue po 
sieazente porozuam e wawoze] komicy i czesnu- 
porsjaej poa przewoantcLw^au puiko wurkn szta
ca goneiamego JNiemewanrego. W ekiad konu- 
oyj Wicnouznr ze SLiuny czeskiej major francu
ski Denz i oticerowie sztabu czos^rego łłaus 
wic, Jbiała, Bonaoz i Braun, ze struny ponarej 
major sztabu, generalnego Kunger i kapiun 
Nagano Wî ki.

ko wzięto szereg postanowień, które zdążają 
do tego, by naprężeniu stosunnow czcsno-por 
akień w nadgiaiJLLozny.cn obL>zaraoli zmniejszyć 
i suworzyc ponsiawy no dalszego puruzunnmna 
obu narodow. Korzystne wyniki nonterencyi 
którą znaniicriiowala obitsironna duza iojainosC, 
staną się zapewne ,pun,k.i,ean wyjsera uaa dai 
szycn pertiaikiacyj, tak. bardzo <w ruteresje obu 
narouow lezących.

RoKô ama z Fetlu.ą.
Warrzawa, 9 października (Tel .pryw.) We

dług- łniormacyj pisań ŁUtejszych rokowania z 
Petiurą w sprawie podpisania umowy o zawie
szenie broni notąd nie zostały jeszcze zakoń
czone. Przyczyną tego jest oporne stanowiohi 
Ukraińców-, którzy warunki polskie uważają za 
nie możliw e do jurzyjęcia. Mimo to istnieje na
dzieja, że porozumienie zostanie osiągnięte.

wfynurzm.iu uyplomaly nhraifiskiesa
Fraga, 9 października. (.FAT). Przewodniczą 

cy ukraińskiej misyi dyplomatycznej, p. S ł a -  
w i i, s k y j, który mianowany został obecnie 
ministrem spraw zagranicznych ukraińskiej re
publiki, oświadczy! sprawozdawcy pisma »Ve- 
er«, że stosunki między republiką czesko-sło- 

>vacką a ukraińską ułożą się w przyszłości jak 
najserdeczniej.

Oba państwa mają waruiJd pomyślnego roz 
,voju ze względu na to, że Czechy mają wielki 
j.rzemysł, zaś Ukraina dostarczyć im może su- 
■ jwców. Sławińskyj oświadczył, że ze wszyst
kich narodow siowiauskich Ukraińcy sympaty
zują najwięcej z Czechami. Dlatego Ukraina pra
gnęłaby naec wspólną granicę z czesko-siowac- 
aą republiką. W dalszym ciągu wyraz! p. Sła- 
aińskyj nadzieję, że oalieya wschodnia w nie
dalekiej przysziosci należeć będzie do Ukrainy; 
,vedie jego inlormacyj, oabędzie się tana za 
izesc miesięcy, najdalej zas do roku, pleoiscyt, 
ttórym kierować będą nie urzędy polskie, lecz 
.oaricya. Ukraińcy mają nadzieję, ze głoąowa- 
uie At^ypadnie na ich korzyść, gdyż wynoszą oni 
.2 procent całej ludności. Wko-ńeu oświadczył 
p. Sławińskyj, że ChelniSi.czyzna również będzie 
oależała do Ukrainy.

V\tołyń chce być poLki.
Warszawa, 9 pazdzicinika (PA T ). W niedzie

lę 5 bm. odbył się w ł  ucku zjazd delegat iw 
ludności włościańskiej całego powiatu. Przy
było około 800 -delegatów polskich, niemiec 
kich, nzeskicii, ruskich i  litewskich. Prócz de 
legatów obecnych było na zjeździe wiele osrb 
z miasta Łnona. Obecnyni też dvJ pos. Dębski 
z \\?aryza wy. P. War dach zdawał sprawozda
nie z  przyjęcia delegacyi luidności wołyńskiej 
przez włauize i urzędy polskie w Warszawie. 
Naczelnik państwa najserdeczniej pr-zyiął dele 
gacyę i zaip^wnil ją, że rząd polsk.1’ uczyni 
wszystko, by ulżyć niedoli mieszkańców YV<> 
łynia bez różnicy narodowości i wyznania. — 
Sprawozdanie p. Wardacha uzupełniali przed 
stawicaele ludności niemieckiej, czeskiej, tu 
skiej i litewskiej. Wszyscy podkreślali z  naci
skiem, że wierzą głęboko, iż tylko w  ścisKj 
łączności z Polską 'udność Wołynia może mieć 
zapewnione warnaiki rozwoju i dobrobytu. Na 
podkreślenie zasługuje fakt, że przedstawicie 
le ludności ruskiej otwarcie zaznaczyli, że ra 
zetm z  Czechami i Niemca mi wyciągają ręce do 
zgody i współżycia z Polską. Po wyczerpaniu 
i ,fikusyi zabrał głos p. Dębski, który podkre
ślił ważność uchwal zjazdu, wyrażającycn się 
w zgodnej woli- całej ludności przyłączenia W o- 
lynia do Polski. Następnie przystąpiono do 
wyboru Rady ludowej, w skład której wesz!: 
przedstawiciele ludności polskiej, czeskiej, ru
skiej i niemieckiej. Polacy wyznania ewange
lickiego, żądali, by nie łączono ich z Niemcami 
Lecz -przyznano im osobnych delegatów.

U admmistracyę Gdaćska.
Poznań, 9 października (PAT ). Radiotelegraan 

z Hagi.
Rząd amerykański wyzn&czj jako członka

Z.wlązdŁU narodów jednego ze swoich deiegatów o rcptesaliaJi, których się chwyci koalieya
w Paryżu. W  kolach konferencyi- pokojowe, Należy oczekiwać, że wpływowi komendantów

uda się przekonać wojska o konieczności po
WTOt.U.

AngiicJ opuścili Baku.
Wiedeń, 9 października (PA T ). Wied. Biuro 

kor. donosi z Moskww pod datą 7 bm.:
Z Pauu donoszą, że wojsk« angielskie opiói- 

niły to miasto.

PO STRAJKU KO LEJARZY ANGIELSKICH.
Poznań,, 9 października (PA T ). Radiotelegram 

z Amsterdamu.
Biuro Reutera donosi urzędc wo, że wamnki 

zakończenia toezroboch w Anglii śą następują
ce: 1) Naieży przystąpić nr tychmiast do pracy5 
2) Obrady i rokowania toczyć się będą w dal
szym ciągu tak, aby zakończyły sie przed 81 
grudnia; 3) Zarobki będą utrzymane az dc 30 
września 1920 na dotychczasowej stopie i mo
gą być po 1 sierpnia 1920 przedmiotem obrad 
zależnie od stosunków, jakie się wówczas wy 
tworzą; 4) Żadtn pełnoletni kolejarz nie może 
otrzymywać mniej, aniżeli 51 szylingów tygo
dniowo. O i,e koszta utrzymania nie bęaą wy1- 
nosiły mniej jak n o  proc. stosunków do ko- 
satÓAA urtzyiuiania przód woiną, -5) Robotnicy 
pracować będą w zgodzie e pracowmitkami, któ- 
rzy pracy nie tpo-rzucili i nikt nie może ucier
pieć z tego powodu, że strajkował; 6) Wstrzy
mane wskutek przyłączenia się do strajków 
zarobki zosraną wypłacone przy powrocie do 
pracy.

Wiedeń, 9 października (PA T ). Biuro koresp. 
donosi z  Paryża pod datą 7 bm.:

» intr ans i ęrt-a nt« donosi z  Londynu, że Wedle 
»Daily Espresso rząd na sesyi jesiennej par
lamentu przedłoży ustawę, która ma przeszko
dzić wybuchowi strajku taniego, jakim Dyl 
strajk kolejarzy.

Wieueń, 9 października (PAT). Biuro ko-resp. 
donosi z Londynu pod datą 7 bm.:

Dzienniki podają, że straty w przemyśle i 
handlu, poniesione skutkiem strajku, oszaco
wano na 50 milionów |. szi. Związek kolejarzy 
stracił skutkiem strajku w zarobkach 300.000 
f. szt.

zastanawiano się nad tein, cay i tnie narody zgo« 
dzą się na to. aby Ameryka stała sie członkiem 
Ligi narc dów — jedynie tylko % zas rzężeniem.
Na, pie-rwszenr zebraniu L ig i narodów mają być 
roztrząsane rożne ważne zagadnienia. Z tego 
pOMrodu pierwsze posiedzenie Ligi narodów ma 
być przyśpieszone. Posiedzenie to może się, jak 
wiadomo, odbyć dopiero po ratvfi,kr cy? trak
tatu pokojow ego praez trzy mocarstwa sprzy
mierzone i przez Niemcy. Raua Ligi narodów 
ma zająć się ważnemi sprawami dotyczacemi 
adminisdracyi Gdańska.

Zjednoczenie grup ludowych.
Warszawa, 9 -października (Tel. pryw.) W 

ostatnich dniach przyszło do zupełnego zbliże
nia miedzy grupami »WyzAvoleria<L, »P iasta« 
i Stani.lc-zykamk Trzy te stronnictwa ludowe 
mają dokonać fury i. V,’czoraj wieczorem od 
było isię wspólne -posiedzenie wszySukich tych 
gi up w celu porozumienia się co do dalszej 
wspólnej działalności- w Sejmie. W  razie fuzv' 
nie myślą o akr.yi, któraby stwarzata warunki 
dla objęcia rządów przez gabinet par1 amen tar- 
n r.

Warszawa, 9 października. (PAT). Dziś wic-j 
czór nastąpiło na wspólnem zebramiu, kióremu 
przewodu;czył poseł Wwtos. zjednoczenie po
słów ludowych w jeden klub stronnictwa ludo
wego. Wybór zarządu wspólnego klubu na-stąp-: 
w przyszłym tygodniu. Klub ten, do którego 
weszli, grupa Wyzwolenia, piasiowcy 1 lewica 
P. S. L., Stapińczycy, liczy razem 120 człon
ków.

0 przyjęcie sędziów polskich.
Poznań 9 październiku. (PAT). Do obywa Ul. 

m. Poznania zwraca się wydział sprawiedliwo
ści mimieteryum tej dzielnicy polskiej z ptrośDą 
o przyjęcie sędz.ów, przyjeż iżających w tych 
dniach do Poznaana celem przyspieszenia prze
jęcia całego sądownictwa w. ręce polskie. Muu- 
-steryum si-odziewa się, ze społeczeństwo, które 
tak gorąco pragnęło polskich rządów, przyczy
ni Się dobrowolnie do" umieszczenia przyjeżdża
jących sędziów j może obejdzie się bez rozpo
rządzenia w kierunku przymusowego oddania 
pokojów- dla galicyjskich sędziów.

Z Kcmisyj se,mcwych.
Warszatya, 9 października. (PA T ). Komioya 

konstytucyjna wysłuchała refaratu posła dra 
K i e r n i k a o dziale projektu konstytucyi, 
tyczącym się własności wogóle, jako t.eż co do 
własności i posiadania ziemi. Komisya odbyła 
ogólną rozprawę nad przedłożonymi przez refe
renta rezoiucyami i poruczyła podkomitetowi 
zreuukowanie przedłożonych przez referenta re- 
zducyj co do zasad własności. Referent wpro
wadził pojęcie własności zbiorowej obok wła
sności indywidualnej, jako podstawę ustroju 
społecznego (z ograniczeniem obu ka tjg iry j ze 
względu użyteczności ogólnej w dradze ustaw o- 
woj z odszkodowaniom).

Komisya aummistracyjna cvybrała po dysku- 
syi podkomitet złożony z ks. Adamskiego i Wł. 
Grabskiego i  Gniezna, który w  porozumieniu z 
kc ntisyą opalową załatwić ma spraw-ę zaopa 
tizonia cukrowni poznańskiuj w węgiel. ivoni- 
sya załatwiła dalej kwestyę aptowizacyi pow a- 
t.u bialskiego. Na wniosek posła dra M a r k a  
wezwano rząd do przyjścia z natychmiastową 
pomocą aprowizacyjną powiatowi Krakowskie
mu i wadowickiemu.

W  komisyi administracyjnej reperował poseł 
dr K  i e r n i k wniosek nagły posła Dąbskiego 
co do nadużyć pokątnych agentów emigracyj
nych. Uchwalono rzecz odstąpić komisyi ochro
ny prawnej.

Fomisya skarbow o-budżetow a wysłuchała re
feratu  posła G łąb ińsk iego w  przedm iocie mono
polu soli i przyjęta przedłożoue przez niego re- 
ztJucye, domagające się jednolitej sprzedaży 
soli T ustalenia jej ceny w calem państwie, ja 
to też lezolucye p. Wojtasiewicza, domagające 
się przedstawienia planu uproszczenia produk- 
cyi soli. W  związku z referatem p. Gląbińskie- 
go o potrzebie urządzenia własnej drukarni ban
knotów i własnej mennicy, przyjęto wniosek p. 
ks. Lutosławskiego, domagający się przedłoże
nia ustaww, upoważniającej ministerstwa skarbu 
do dalszej emisyi marek ponad przyznaną przez 
Sejm sumę 509 milionów marek.

SPRAWA POSŁA REIZESA.
W arszaw a. 9 października (Tel. prj n, Na

wc-zora jszem posiedzeniu -komisyi konstytucyj
nej zajmowano się -międizy inue-mi sprawą zglo 
szenia się do Sejmu posła Reizesa Referat w 
tej aptawie -przydzielono ikis. Lutosławskiemu

r a H i s t A s I t a m c * .
4rtAkuł5 w tym dziate nic pochodzą od redakcji

l£.

T

ułan

siiit.dB!1 Poru! ZfiHiej
Soda. i* Marianna 

polski z 1863 roku, b. właściciel 
dóbr etc.

opatrzony śwr. Sakramentami, zasnął w 
Panu dnia 29 wTześnta 1919 roku. 

Fogrzeb odbył się dnia 2 października 
w Krakowcu i zwłoki "ostały złozone do 

grobowca rodzinnego.
W  głębokim smutku pogrążona żona, cór
ka, syn, synowa i. wnuki proszą o m tdl1- 
tAvy za spokój duszy drogiego Zmarłego. 

Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie 
będzie.

I

LlrtY OKUPACYJNE
vydane przez były rząd austryacki, od 10 lirów 

począwszy, Kupuje DOM BANKOWY LEOPOL 
Da BRANDSTAEDTERA i SPOLKI, Kraków. 
ulica K» melieka L. 10, Telef. 32._______ 10587

O B J E K T
W  ŚRÓDMIEŚCIU K R A K O W A  

składający się z kilkunastu unikacyj ? wielkie
go podgórza, nadający się na przedsiębiorstwo 
przemysłowe, transportowe i t. p., 2AFAZ DO 
W YNAJĘCIA lub DO SPRZEDANIA. —  Zgło
szenia listowne pod: »Poważne przedsiębior
stwa® przyjmuje Aamimstracya iNoAvej Re- 
_____________________1 urmy*._______ _____ 10570 2

Wybory prezydenta Francyi.
Wiedeń, 9 października (PAT). Wied. Biuro 

Kor. donosi z Paryża pod datą 7 bm.:
Dzienniki -donoszą, że rząd przedłożył Izb’ " 

projekt u-staAvy odnoszącej się do nowych wy
borów. Now-e 'wybbry rozp.sane zostaną na 
dzień 16 listopada. Zgromadzenie narodowe ce
lem wyborów prezyuenta republiki zbierze się 
dnia 2 lutego 1920.

Jeszcze jedna nota Focha.
Wiedeń. 9 października (P A T ) Bi-uro koresp 

donosi z Paryża po-i datą 7 bm.;
Najwyższa rada poleciła marszałkowi Foclio- 

Avi w y p ra c o w a n ie  nowej noty pod adresem Nie
miec celem Opróżnienia prowincyi nadbałty
ckich, ponieAvaż odpowiedź Niemiec jest nie
wystarczająca.

Wiedeń, 9 grudnia (Teł, payw.) Z Berlina do
noszą: -

Kwestyą, < »y  wojska niemieckie opuszczają 
rzeczywiście prowineye bałtyckie, jest jeszcze 
niewyjaśnioną. Rząd nto-mie-cki twiewtei w-nrn- 
wuizu ofieyalnie, że ewakuacya jest ,iuz w toku, 
natomiast pisma paryskie twierdzą, że znr ezne 
oddziały tzw. dywizj-j żelaznej -pozostają na 
miejscu i prze* hodzą pod dowrództwo rosyj

Wiedeń, 9 paźdztetrni-Ka (PA T ). Wied. Biuro 
kor. douosi z Berlina pod datą 7 bm.:

Biuro Wolffa donosi, że odezwa rządu do 
wojsk w prownncyach nadbałtvckich odniosła 
pożądany skutek. Stale wracają transporty —  
Część wojsk waha stę jeszcze w swojej ieeyzyi.

lo t aifści fii)os;y przecia ut.jr
Wiedeń, 9 października (Teł. pryw.) Tstegr. 

Coinp. donosi- z Zurychu;
Hasłem wy bor czem socyalistów włoskich 

jest: » Wojna wojnie!* Na wszystkich zgroma
dzeniach występu.ą socjaliści do bezwzględnej 
walki przeciw nacyonalistom, wykazując, że 
starają się oni wywołać sztuczny entuzyazm 
wojenny dla własnych celów, a w szczególno
ści, by ciągnąć naual Lyski ze stano, wojenne
go

POGŁOSKI O ZAMORDOWANIU  
0 ’ANNUNZIA.

Wiedeń, 9 października (Teł. pryw.) »Der 
Abend,« donosi z Berlina:

Wczoraj wieczorem rozeszła się w Berlinie 
pogłoska, że D! Annunzio został zhmoraowany 
Potwierdzjnia tej pogłoski niie było.

Stan obiężenra w IVios:iwic.
Wiedeń, 9 października (Tel. pryw.) Teleg. 

Comp. donosi ze Sztokliolm-u:
W Moskwie ogłoszono stan oblężenib rzeko

mo z powodu zbliżania się wojsk ciewzyjaciel- 
akich. Rubutni-cy zostali uzbaojeni w celu obra
ny Moskwy. Na czele batalionów robotniczych 
stanął kami-eniew.

Sowiety pewne siebie.
Wiedtń, 9 października (PA T ). »Morgenzoi 

uuig* donosi ze Sztokholmu pod -datą 7 hm.-
Tutejszy jorze d-s ta wici el rządu moskiewskie

go Fryderyk tStrcem oświadczył, że rzekome u- 
rzędowe doniesienie z Waszyngtonu, janoby 
Mosk-ra prcdla przez Paryż o pokój i zaoiia- 
rowywaia usiąpTnie rządu moskiewskiego, jest 
nieprawdziwe, fclroem odnośnie do po łożem a 
wojokowegu ispcsobiony jest optymistycznie i 
uważa niebezpieczeństwo ze strony Kolczaka 
za usunięte, i !  U żonie rządu sowieckiego po
prawiło się dzięki pomyślnym żm ,o ł  NA 
wyklucza to jednak tego, że kaidy dzień może 
przynieść nowe nicspodziankŁ

ROZDZIAŁ W ĘGLA ŚLISKIEGO.
Cieszyn, 9 października (Tel. p iw . )  K iero

wnik środkowo-ciuopejskiej komisyi w o low e j 
yr Morawskiej Ostrawie -pułk. J, Nutt w rozmo 
wie z korespondentem ostraws-kiej »Morguu- 
zeitung* udziolił następujących informatyj co 
do rozdziału węgla:

Z oatiawsko-karwiński-ego rewiru przydział 
węgla otrzymują Czechy, Polska, Aui&trya i Ju 
goslawia; z  rewiru Katowickiego: Niemcy, Au- 
strya i Gze-chy; z dąbrowskiego rewiru; Polska 
i Ausfcrya. W rozdziaie tym uderza, że z rewi
ru górnośląskiego otrzymują węgiel Czesi, Pol 
ska natomiast -pizydziaii1 tam me posiada.

PANNA, pisząca biegle na maszynie, ze ste>- 
nografią, znajdzie natychmiast posadę w biu
rze soedycyjnenr »SPEDOPOLi. Kraków, ulica- 
Floryaaska L. 25. —  Ząłoszenia od godziny 
5 do 6 i pól wieczorem 10612

ZJAZD KCLEŻENSKi 
dwudziestopięcioletni maturzystów gimnazyum 
św. Jacka w Krakowie z roku 1894, odbędzie 
jię w sobotę, dnia 25 pazózierniKa 1919 roku 

w Kraaowie.
Punkt zborny o godzinie 9 raro na podworcu 
<dmnazyum św. Jacka dnia 25 października br. 
O zgłoszenia pisemne uczestników Zjazdu upra 
;za najpóźniej do dnia 16 października b. r. za 

komitet
10304 ■ JAM ŚWIĘCICKI, Kraków, Sienna 7-

4 .U0 H k ar. dam
i ods-tąpię trzy nokoje i kuchnię z przynależno-
ściami za odstąpienie mi mieszkania, z 5 lub 
w.ęcej pokoi i kuchn.. Zgioszdnua. pud „Zamiana 
niieszkajda" przyjmuje Adm. „N-owej Reform."

10578

K u rsa  praw nicze

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L. 22
rozpoczynają -nowe knfta zbiorowe do wszyst

kich egzanumów prawniczych 
KURSA ZBIOROWE 

pro-wudz-oiie przez -najwyu,miejsze siły. Słucha- 
. ze otrzymają cały materyał dostosowany do 

ostatnich zmian.
ZgłjsE&ńua natj7chuiiast pożądane.

Do prowincji, wojskow-ycb i nrzędniKÓw 
WYPRÓBOWANY SYSTEM PISEMNY. 
EgzamiińP uniwersyteckie, adwokackie.

10580 1 8

AD W O KAT

D r «5ai&óo Kapaport
zaprzysiężony thuiiscz dl? języka nołsKiego 

i niemieckifgo.
W WIEDNIU II, 7ABORSTRASSE 17 B

pizyjmuje zastępstwa prawne przed władzam 
wiedeńskiemi z kurespoudencyą w języku 

__________  polskim.__________HI561 1 4

KURSA GIEŁDY K RAKOWSKIEJ
z dnia 8 października 1919

Tarki polskie
Waluty:

kuble carskie po lOo lb. 
Rubie carskie po 500 rb

Tranzłkoya

Tranzakeya
Ruble carskie drobne 

KURSA WARSZAWSKIE. Kurs dewiz z dnia 8 hm.;

ofiar, .na

”  le2‘—  192‘— 
1^7X0 188‘— 

i 210‘—  210‘— 
•200—  230‘— 
Ł21‘—  212‘— 
185— 215‘—

kleje IUU1U11
oleiiderokii 13. korony 

szwedzki s 8 15, korony norweskie 7'65, korony d.m- 
skie 7‘ LO, marki niemfeckie 140, korony austryackie 
52, korony czeskie 100.

Z G IE Ł D Y  W IE D E Ń SK IE J. Tolefonuju num 
z Wiidnia: Giełda tutejsza ogłosiła zakaz handlu 
walutami i dewizami.

KURSA SZWAJCARSKIE. Z Zuryenu pMa^ą pod 
daUj 7 mn Kurs dewiz: Berlin 23, dwa poprzedu-- g . 
22'75, Wiedeń 7, dnia poprzeduieg'' T i  o Praga r . ‘60, 
dnia noprzedniego 17 75, noty Htemplowane 7‘25, dnia 
pi przed iiego 7‘60, noty niestsmplowane 7‘25, Jma pa 
przedniego 7‘60.

TranzaKcye naukowe i giełdowe przeprowadź* 
i DOM BANKOW Y  

LEOPOLDA BRANDSTAETTERA 1 SPoLKI 
Silne wrażenie wywarły słowa von der Gti.itz.1 W  KRAKOWlh, KARMELICKA lt , TEL, 32

Adwokat a r  Jassem
[,rzeniósł kancełaryę odwokacką z Turki nad 
Str. do Krakowa i prowadzi ją Rynek GlOwny 

L. 15. III. p. Teu. 1086-

ZŁOTO dŁNTYaTYCźNE
wyrabia i poleca najtaniej ( 

FOGLER. KRAKÓW . GRODZKA 3941, H p.

K 6,508.80If
wygrywa »ię na losy w ogtrtniej i najważnłej- 

> szej V-tej klaue

POLSKIEJ LOimi hLAlOllI-J
NA INWALIDÓW WOJENNYCH

Co o rugi los wygrywa. Co drugi ios wygrvwt
Ciągnienia ot 29 października do 21 listopada. 
Ceny losów: cały K 280‘— , połówka K 140*— , 

ćwiartka K 70*— , ósemki K 35‘— .
Losy zamiawiać można zwykłą kartką kort- 

* spondeucyjuą, jak długo zapas starczy
w  K a n t o r z e  s p r z e d a ż y  p . h a u s m a n a ,
PRZEMYSŁ. PLAC NA BRAMIE LICZBA 5.

zoKład - ysom.ticzy Ip .a c o a k a  haftói!
Anny W om kow ej

KRAKÓW, ULICA FLORYANSKA L. 44, I p.
(obok Bramy Flory ańskiep 

odbija i rysuje najmodniejsze monogramy i wizo- 
ty do hattów, jak również przyjmujf wszelkie 

hafty białe i kol arowe.
Wykonanie solidne. —  Ceny przysięnoe.

Odpowiedzialny re-dakfcor
MICHAt KONOPIŃSKI

W,daw.a
RUDOLF OSMAN.
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Krakowski Bank Komercyalny
Towarzystwo akcyjne 

Kraków, Rynek główny, Linia A-B, "ir 42
— r o z ^ o u a t  z ctaiem  1-go  p aźd z ie rn ik a  1919 ro k u  sw e czynności —

Przeprowadza wszelkie transakcye bankowe pod dogodnymi warunkami.
Przyjmuje wkładki na książeczki i rachunki bieżące.
Wykonuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne.
Przeprowadza wymianę walut oraz kupno i sprzedaż papierów wartościowych. mae

i
■ B

farmucyi, dobrze pole
cona, poszukuj" poa.dy. Zgło- 

Boinia pod .M agistra11 c.u Łiu a 
dzienników i ogłoszeń MTyana 
Hnpczyca, Kraków, ni. Jagielloń
ski; 7. 1053J 1 3

Rntynona lila tatallaró
z bardz^ dobrtmi poleceniami, zmi“ 
m p sa ę. bilansuje i zakłada księ 
gi samodzielnie. — Prżyjihie też 
ewentualnie oboczne zajęcie. Żyło 
Bzenia p i  „B ilan s1* prtyjmnje 
Asm. „N. Kcfoimy". 105 41 1

Pracownia
Ubiorów wojs..owjch i cywilnych

Wincentego ‘.muJ-y
byłego legionisty

w Rrljwie, o!, iw. Tomasza 1. 21,
wysonojo dla wojska polarnego 
nicndar”, ściśle wedłag przepisu. 

10416 1 4

Pies policyfay
(niein. owczarz) roczny, za luuO K 
da spr-edania. l/ł. Gołębia n, i p., 
oficyny, drzwi na lewo. 10542 1 2

Poazuba ie  posady panna z ufcoń- 
czonym jednor cznyin kursem 

han iłowym im  ejąca p'sać na 
maszynie — najchętniej u adwo
kat-. — Zgłoszenia pod „A rsen a  1 
Kraków poate restante główna 
poczta. 10548

Akademik
anajdzie utrzymanie na wsi, blisko 
kolei, przez listopad i grudzień, oraz
małe w yn ag rod zen ie  za dwugodzin
ną pomoc w naukach z klasy V 
i początków VI. — Zgłoszenia pod 
„Pom oc11 przyjmuje Adm. „a . Ref.“ 

10552

Biuro tecimiczne
w W ielicsco . ■

przyjmuje wszelkie p any d, wyko
nania, do&onnje kopiowania i po
wielania planów, zdję-ia bndjwl1 
dla iiekuracyi i t. p. Zleienia wy- 
konaje prędko i sumiennie.

10554 1 3

Sprzedam
Ob? ;ar la s iw y  o*oło 1 ‘O-mor 
gowy, tui nad Dunajcem i oloż ny. 
Bliższa wiadomość w kancel.ryi 
adwoi-ackiei w Kraków t, idea 
Szewska 21, I p- 105 9 1 2

większego garnituru cyr_tli 1'iuru 
techniczne w Wio czce. 1065& 1

Do sp rzedan ia : a.ski w «  el- 
kim wyDirze, cygarniczki bui- 

iztynuwe 1 drzewiane, fajsi plan
towe, spinki metalowe i kościajie, 
jarn.tur z óronzu, składający si 
s dwóch lientarzy, Kałamarza ' i  

ram. stołeczki składane do ogro- 
w, stół, leżak, kufry i różne pa 

ti na w._g'.e. Oglądać można oo 
jadalny 2—6 oprócz nieuzlel i 
lwiąt. Ulica Szlak 1. 47, I piętro.

10556 1 3

O o  s p i ‘ 2 < e < ł a > i 3 i a
mięt z persuch baranków Wia- 
imość: nl. Wrzesińska . 3, II p., 
rzwi na lewo. 1024 8 2 2

Ławki szkolne
(nowe) do sprzedania. Rynek 
gł. 21, III p 10547 1 2

li

Potrxeóai garaż

buchalterzy
w stolarskich halach maszy
nowych w  K a lw ary i 1 w Ja
rosław iu .

Zgłoszeuia z podainem wa 
rnnkdw, odbytej praktyki i 
od isem świadectw przyjmnie 
B iuro przem ysłu  d rze 
w nego, Kraków, nl. Karme
licka 1. 10562 i  2

Ś w ierzbow lee

mim
Cło koni oil świerzbu i oardifiw „Eko/oI-Hcodr*.

Skład na Kraków:

usuwa radykalnie w  przeciągu trzech dr. mydlana „ M A Ś Ć  P R O F .  H E B D Y ‘% wypróbowana 
i uznana przez powagi lekarskie chorób skórnych za idealny środek leuzn czy. Łatwo się woiera, 
ma przyjemny zapach, ni< plami bielizny nie Lauieczyszcza ciała i r łatwością zmywa się zwykli 
wodą. Poza świerzbem „M A S C  P R O F . H F E D Y “  leczy radykalnie wszelkie zakaźne krosty. 
Uwaga: Nie stosować, w wypadkach egzemy I isorwowsgc aw edzenlt skóry . — W ystrzegać się 
nnóladownlotw. Żądać w aptekach i sk ł dach aptecznych: „Maści prof. Hebdy z robakiem  (Swiert 
bowiec) na eiykie^e. Słoik; na 1, 3, 12 osób pc cenie kor. 9 óu, 24-—, 80-—. — .Na Dr wiueyę 
wysyła oię za pop rzedn iem nadesłaniem nalsżuośoi z doliczeniem 4 kor. za porto i opakowaniem

Tow. E. HERDA i SK, Warszawa, Elektoralna 18, u l. 1-37. 
M. Natowski, apteka „pod Barankiem", Wały Rynek. ,v &

^  o  JL ta  £* 5 K  za  le k c y ę
osoba młoda, znająca ięzyl; nie 
miecki, poszukuje posady biurowej 
lub miejsca, ja .o bona do dzieci, 
na i|!&;e lub eż ’ ako dochodząca; 
zajmie się szyciem biel.zny i ha. 
tern. — Zgłoszenia listowne J. A.
A eja Mickiewicza 57, n p. cozor- 
zi ii 10ol2 1 0

języka angielskiego, tranen-kiego 
lob włoskiego. Wiadomość K. D. 
nl. Morsztynowska 4, lii p. 10491

Kuplę warsztat

„ __ larm a ,71 lat 10 w
 zawodzie, poszukuje j-tałej po-
sa.i, ewentualnie zastępstwa naj 
obetnie j 1 Ki okowie Zgłoszenia 
pud „Asysten t 10“  przyjmuje 
Adm, ,N. ltefonny1. 10380 2 3

lo robienia kilimów. Zowia.lumienib » »  ■ »  _ ■ .
korespondentką lob ustne Łnka- U | | Z 1 B 1 8 t I 1  !■ K t  
szewska, Kraków, n‘ Le narto wic. a 3. geomeiryi »ykreś'nej i perspektywy 

l r,&16 artystycznej w za.rcsie wyształce
nia akademickiego i tychże przed' 
miotów oraz matematyki, fizyki 
i chemii, tio matury realnej i gim- 
nuzvalnej. Zgło zenia pod „Słuchacz 
filozofii11 przyjmuje Adm nistracya 
,.\uwej Rc£ormv“. 9822 2  2

Leśnik
z ukończoną wyższą szko'ą leśną, 
mający się na manipulacji tar
tacznej z daleko id. ĉą praktyką, 
poszukuje miejsca zirządcy lub le- 
-mczego, najchętniej w góraoh. — 
Zgłoszeń a pod „Tartakcwiec Z, 1.“  
przvjmaje Adm. „.Nowej Reformy “. 

10515 1 5

Zg in ą ł 2 października po połu- 
dniu pies legawiec, maści brą 

zowej, znaczony kropkowanymi ła
tami; wabi się „Karo*, marka Nr 
1166. Znalazca zechce oddać psa 
za odpowiedhiem wynagrodzeniem, 
Kraków, ul. Krowoderska 77. 1 p„ 
inżynier Lewicki, 10517 1 2

Kupuje garderób;
lży» aną, męską i damską, oraz bie
li ne i menie. Za ńadomienie kartką 
korespondencyjną. — Podgórze, nl 
3al uaroa 5, Spot. 9377 19 20

Samochodów 
ciężarowych l osobowych

o m n i b u s ó w  pierwszorzędnej marki, nowych 
1 używanych, części składowych, pneumatyków

dostarczają «693 2 3

Lazarewicz, Szwed i Ska
Lwów Wiedeń

ul. Potockiego 11 a. VI., Sfumnergasse 15.

Drogerzysta
potrzebny d« więgszego składn 
aptecznego w Łodzi. — Zgłoszenia 
z podaniem warunków prnszę Skła
dać w Łodzi, SErzynka poc.towa 
N’ r 53, piczta główna. 10518 1 3

Pokól
dla 1 iab 2 osób a uirzym usm  
do wynajęcia zarar -  Wiadomość 
w biurze „Rocn11, Szczepansaa i . 

1..5 3 1 2

Panienka uzdolniona w easpe- 
dycyi masarsaiej oiaz sklepo

wej poszukuje posady w jaknn 
Kolwiek interesie. — Zgłoszenia 
listowno po; .„Sklepowa 20‘* przyj
mnie Administracja „N >wei Re
formy11. 10525 1 2

ŝzf.ze przez krótki k o s
przyjmować stu będzie udziałowców
30FJIEM F i l  1« i l “ Ul mmii

RASZyti l OLNirzycn

m Pań i Panóai!
Na 3-mies. nankę buchalteryi wpi
sy Kraków, Rynek gł. 17, I I  p.. 
(pasaż, ui. Bracka 4). K. Zimowski, 
kierownik rządowo npowaź. kursów 
„andlowycb, od godziny 6—8-mej. 

102-8 2 10

f f ODLEW S-K! Z GGRAiUDP

* prof.  U/. Skalskiego
rozpocznie się duła 20 b. m.

mernKiM (wieczorny) 
ta tsisjmości.

Wpisy we czwartki, piątk, i 
soboty od godz. 11— 12. 

Bynek g łów ny 1U p.
1054 i l  3

Zawiadomienie.
Dnia 15 naździernika rozpoczyna 
się kurs pierwszy dla słuchaczów 
bodowy maszyn.

Warunki przyjęcia:
1) świadectwo z ukończenia 6 kłas 

gimnazynm lub szkół równo
rzędnych;

2) 2-letnia praktyka iubryczna;
3) policyjne śniadectwo moralno- 

śoi;
4) własnoręcznie napisany życiorys. 

Dla ta dydatów, którzy nie ma
ją odpowiednich kwalifikacyj nan 
towyoh Jo Drzjjęcia na kurs pierw
szy, będzie otwarty również od 15 
październik, rocn y knrs przygoto
wawczy. — Zgłoazenia piśmienne 
na oba kursy przyjmuje ko lcelarya 
P. W. Szk. Rozaań-Wilda, uliea 
Klnozborska 5. 99^5 2 2

Paks.w ow n  . yLa. -■ szkoła 
bodowy mnszyn w " jsnantu.

Lut.TCL
uli Larmtslloka 13

zakontraktuje mleko w każdej ilości 
96. 9 3 3

Ręizne, żelazne, bardzo uilne

M Ł Y N K I
do mielenia 5— 10 kg zboża na go- 
uz nę, z l  iłami popędowemi i gra
nitu wami walcami, wagi otoło 12 
ag no k 168. Większe z walcami 
stalowymi, wagi okuła 24 kg po K 
345, sprzedaje firma S. Binzer L a- 
ków, ulica K idziwiłłowska 1. 15. 

9936 3 10

Lokata kapitału w leni przedsiębiorstwie jest bardzo
korzystną I pewną.

Prosimy żądać szczegółowych i*1 torm acyj iliUansu. 
Fabryka jest w pełnym ruchu, produkuje bardzo 
inten żywnie. Maiący zamiar subskrybować, mogą 
zwiedzać fabrykę każdego dnia od godziny 8— 5.

.V •’

Zgłoszeń ia przyjmują:
Dyrekcya fabryki „Odl©^*1 w Krakowie, na Grzegórzkach, 

ul. Hetmana Żółkiewskiego;
Syndykat rolniczy yę Krakowie, plac Szczepański l  6; 
Bank Krajowy, filia w Krakowie, plac Szczepański 1. 8; 
dailcytskl Ziemski Bank kredytowy, filia w Krakowie, 

plac Maryacki I. 9;
Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie. 

• Rynek główny.

Prezes Rady nadzorczej: 
S t a n i s ł a w  D y d y ń s k i .

10472 I  3

Hyrekcya fabryki:
D r  B r o n i s ł a w  H a u p t . 

D r  I n ź .  G o ł o g ó r s k i .

Udzielam iekoyj
gry na mandolinie. — Zgl nzenia 
id 3—8 wiecz. Ciechanowski, ul. 
Felicyanek 21 i0353 2 2

Kupuję garderobę
męską, uzjwauą, w lepaaym l gor- 
i*ym stanie, płacąc najwyżsao 
ceny. /.awiadom lenie korespondent
ką lub ustne 10 Lh .ich na i ■» ' 1 a
•ów .iL d-.eroica !*. 10003 b 0

UCKtu Uniweravveta pescokaje 
miestkank a ntrcymai] et lub

bez pr/y i inteligentnei /odtinie 
polsaiej. — ZiJoaaema pod „M ltc  
js.itaili 1 przyjmuje Ailuinistr. 
„Nowej Reformy11. 10018 6 6

Biuro techniczne
I. .'euiRer, Kraków, nl. -trasrew- 
akiegc 2, pesunknjt biegłej steno- 
typistki-slfinografki. IG 24 9 2

łam iSsa-ZdOC morek
za wynajęcie mieszkania z 3—5 pokoi z orzy- 
należnościami i z komfortem zaraz lub naj
dalej od 1 grudma, może być w Wielium Kra
kowie. Zdoszenia przyjmuje Administracya 
•»Nowej Reformy* pod 2 ty s ią ce  m a re k .

10378 3 6

BIURO SPEDYCYJNE „SFEDOPOL11
Kraków , Floryaóiśka 25, T e le l. 2017

u sh u tsb in ti w sze lk ie  transporty z  Liaju za  
gran icą  i oaodwrót. P rze w ó z  m ebli w ozam i 
m eblow em i. Składy do p rzeeliow aiua tow arow .

96U+ 6 i0

OBUWIŁ
oebreni od pukanie tylno nadmiar 
f nszcztł zawarty w najlepszej prze 
tłtri *onej paśoie ł o r z a  Krajowej 
Wytwórni chemicznej Prtedstewi- 
ciel l - Krs j ów N. Senernanr., Poo 

górze, ul. Twardowskiego Nr 4. 
9773 4 4

Zakupi się natychmiast każdą ilość okrągłego
i ta rtego

drzewa materyałowego i. jakości
buk, dąb, jasion, brzoza

loco wagon, stacya załadowania.
Odwrotne oferty z podaniem ilości wymiarów 
i ceny i pod „ D r z e w o 44 do Biura »Fuch< 

10462 * i Kraków, uh Szczepańska 1. 9. 15

K ilka  kamienic, w ill i p a rce l
1 ma do sprzedanłt.

oraz przewóz mebli wozami meblowemi koleją i okrętem

J 60PSKI, UL. SZEtfSKA L. 5.
Główne konc. biura w 1 Krakowie. —  Telefon Nr 2248 

C&dzień świeże zgłoszeń, i. 9984 3 15

Wszelkie zlecenia kupieckie
starannie i szybko załatwia Dom ajencyjno-koinisowy

Jó ze f W istre ich, W iedeń  IX.,
Liechtensteinstrasse 13G

Korespondencya na żądanie polska. 9808 2 2

U BEZP IEC ZEN IE  PRZEW O ZO W E

Nyn Fofsaknngs Aktieiiohget Stockholm
W całości wpłacony kapitał akcyjny 

5 Tn>l.oii"W koroL szwedzkich

Filia  Gdańsk
Hotei Reichshof

przyimnje ubezpieczen.a transportów

dz0 Polski 
w Polsce

ZapTtam« tylko d o  G d a ń s k a

104*2 1 7

Gospodarstwo
0 14 morgach dobrej gleDy; buajmki w do
brym star ie, pokryte dachówką; i z żywym
1 martwym inwentarzem; pót godziny od 
miasta odległe; Ho sprzedania po odpo
wiedniej cenie Szczególnie zdatne-dla handla 
rzy bydła 1 koni. — Na zapytania odpowiada, 
p. Franciszek Zając .w P o g ó r z u  1. 23, 
poczta Skoczów, Śląsk, 1U155 1  2

i  (uakual U% "rmdLJH a  Kukowie, eh JaffłeUoiskt I* UL i m i n  h  h . 4AnkŁ


